
رانندگان  از  یکی  نظیف الله   
شاهراه های  در  باربری  وسایط 
و  شمال  ولایات  مختلف 

شمال شرقی است. 

وی می گوید، به اثر بارندگی های 
مسدود  شاهراه ها  مسیر  اخیر 
شده و مشکلات آن ها بسیار زیاد 

است.             صفحه 7 
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 مولوی عبدالسلام حنفی: 
جامعه ای که ارزش های خود را فراموش کند

 نمی تواند به سوی نجات گام بردارد 

 د افغانستان بانک، روزگذشته در 
خبرنامه یی از رسیدن بسته کمکی 
چهل میلیون دالــر امریکایی پول 
نقد به کابل، خبر داده اســت. در 
خبرنامه ای که از سوی دافغانستان 
بانک نشر شده اســت آمد است 
به سلسله کمک های بشردوستانه 
به افغانســتان، چهل میلیون دالر 
امریکایی پول نقد به کابل، رسید.د 
کمک های  از  بانک،  افغانســتان 

بشردوستانه جامعۀ جهانی استقبال 
کــرده و خواســتار همکاری های 

شــده  زمینــه  ایــن  در   بیشــتر 
است.                  صفحه 7 

 اولین دور آزمون وکلای مدافع 
روز گذشــته، از ســوی وزارت 

عدلیه برگزار شد.
مولــوی  الحدیــث  شــیخ 

سرپرست  شــرعی  عبدالحکیم 
وزارت عدلیــه، در آغاز مراســم 
اخــذ امتحــان از وکلای مدافع 
گفــت:  وکلای مدافع باید خود 

را از افراط وتفریط دور نگهدارند  
و وظایف شــان را نباید به اساس 

منافع شخصی انجام دهند .
وی گفــت: وکلای مدافــع در 

نظام قبلی، به سطح یک انجمن 
فعالیت می کردند که با روی کار 
آمــدن امارت اســلامی با توجه 
بــا مشــکلات وکلای مدافع و 
شــکایت مردم، با پیشــنهاد این 
وزارت و با ایجاد ریاست وکلای 
مدافــع٬ فعالیت آنــان زیر چتر 

وزارت عدلیه، قرار گرفت. 
وی افزود: فعالیت وکلای مدافع 
در این وزارت سلب آزادی آنان نه 
بلکه رسیدگی به مشکلات وکلای 
مدافع و موکلین آنان اســت، وی 
همچنان گفــت،: وکلای مدافع 
که از این اداره جواز فعالیت اخذ 
می کنند، باید با صداقت و ایمان 

داری خدمت کنند .    صفحه 7

روز گذشته سیمینار سه روزه 
دینی - علمی برای اساتید نهاد 
های تحصیلی مرکز با اشتراک 
امارت  رتبــه  عالی  مقامــات 
اسلامی افغانستان در پوهنتون 

کابل برگزار گردید.
در ســیمینار یاد شده مولوی 
عبدالسلام حنفی معاون اداری 
ریاست الوزرا  ضمن قدردانی 

از برگزاری این سیمینار، پیرامون 
اســاتید در  جایگاه و اهمیت 
جامعــه ونقش آنــان در تربیه 

جوانان کشور صحبت نمود.
وی گفــت:» جامعــه ای که 
ارزش هــای خــود را فراموش 
کند، نمی تواند به سوی نجات 
گام بردارد و در این راستا بهترین 
وسیله نجات جامعه اساتید آن 

بوده که فرزنــدان ملت را به راه 
راست و راه دین مقدس اسلام 

رهنمایی می کنند. « 
وی با اشــاره به مشــکلات 
چهاردهه گذشــته در کشــور 
گفت: کشــورما طــی جنگ 
های تحمیلی در کنار سایر زیر 
ســاخت ها، بخش عمده افراد 
تحصیل یافتــه و مراکز علمی 

و تحصیلی خویــش را نیز از 
دست داده است. 

الــوزرا  ریاســت  معــاون 
روی  تأکیــد  بــا  همچنــان 
نصاب  انکشــاف  و  بازنگری 
سپرد  وعده  معیاری  تحصیلی 
که امارت اســلامی افغانستان 
بادرنظرداشت امکانات خویش 
در راستای تقویت          صفحه7

 حسن کاظمی قمی نماینده ویژه 
رییس جمهوری اســلامی ایران 
برای  افغانستان، می گوید: روابط 
ایران با افغانستان فراتر از مرزهای 

جغرافیایی است.
سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در کابل ، دیروز با نشــر این خبر 
گفته است : ازچهل و چهارمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران از ســوی سفارت آن کشور 

در کابل، تجلیل شد.
رؤســای  محفــل،  ایــن  در 
نمایندگی های خارجی مقیم کابل، 
امور خارجه،  مســئولان وزارت 
چهره های علمی و فرهنگی، تجار 
و فعالان برتر اقتصادی و علمای 

دینی حضور داشتند.
حســن کاظمی قمــی، نماینده 
ویژه رییس جمهور ایران در امور 
افغانســتان و رئیــس نمایندگی 
روابط  کابل،  در  ایران  سیاســی 

ایــران بــا افغانســتان را فراتر از 
مرزهــای جغرافیایی دانســت، 
دو کشور همسایه که اشتراکات 
فراوان دینی، فرهنگی و اقتصادی 

دارند و باید آن گسترش دهند.

 د نیمروز سیمه ییز مسوولین وایي، 
چــې په دغــه ولایت کــې د ۷۲ 
میلیونو افغانیو په لګښت د هلمند 
ســیند د پاکولو چارې پیل شوې 
دي. په همدې موخه جوړو شویو 
مراسمو کې د اوبو او انرژۍ وزارت 
انجنیــري خدمتونــو عمومي  د 
رئیــس، انجنیرعبدالغفورعمري، 
نیمروز ولایت مقام مرســتیال  د 
ملا محمدنبي عثماني، د هلمند 
د ســیندیزې حوزې رئیس، قاري 
عبدالهادي هادي او د یو شــمېر 

دولتي ادارو مسوولینو ګډون کړی 
وو.

پــه دغه مراســمو کــې د اوبو او 
انرژۍ وزارت د انجینري خدمتونو 
عمومي رئیس، انجینر عبدالغفور 
عمري وویل، چې په نیمروز کې 
د ۱۳ کیلو مترو پــه اوږدوالي، ۲۵ 
مترو پلنوالي او د ۳ مترو په ژوروالي 
سره د هلمند سیند د پاکولو چارې 
د ۷۲ میلیونه افغانیو په لګښت د 
 اوبو او انــرژۍ وزارت له خوا پیل

 شوې.                      7 مخ 

شــارژدافیر ســفارت بریتانیا در 
پایان ماموریت خود در افغانستان 
گفتــه که تمرکــز بریتانیــا روی 
افغانی  میلیون  به ۲۸  دســتیابی 

است که به کمک نیاز دارند.
هوگو شارتر ناوقت روز شنبه)۱۱ 
فبــروری( در سلســلۀ از تویت 
های خــود گفت کــه بریتانیا از 
 ۶۰۰ میــلادی   ۲۰۲۱ اپریــل 
میلیون دالر کمک های بشری به 
افغانســتان ارائه نموده و با کمک 
ســایر اهداکننــدگان، از قحطی 

کامل در زمستان جلوگیری کرده 
است.

هوگــو شــارتر همچنیــن روی 
آموزش و کار زنان و دختران تاکید 
کرده، گفت که توســعه و ثبات، 
بدون مشارکت زنان حاصل نمی 
سفارت  گفتۀشارژدافیر  به  شود. 
بریتانیا، خشونت به نفع هیچ کس 
نیســت و بی ثباتی نه تنها بحران 
بشــری را عمیق تر می کند، بلکه 
زمینه را برای ظهــور گروۀ های 

هراس افگن فراهم می سازد.

پس از شــکایت ها از انحصاری 
شدن ثبت درخواست ویزای ایران 
از سوی یک شــرکت در هرات، 
کنسولگری ایران می گوید که این 
روند را به صد ها شرکت گردشگری 

در هرات واگذار می کند.
به گفته سرکنسول ایران در هرات، 
این کشور در زمینه صدور ویزا به 
شهروندان افغانستان، سهولت های 

بیش تر فراهم می کند.
محمــد صدیقی فر، سرکنســول 

ایران در هرات، گفت: »توافقاتی 
که با مقامات اداره محلی کردیم، 

تصمیم گرفته شد که به روند قبلی 
برگردیم                صفحه 7 

 ســږ کال د نورســتان ولایت د 
تېــرو څو کلونو په پرتلــه د زیاتې 
واورې شــاهد و، د نورو ســرکونو 
ســربېره د پارون اسعداباد ترمینځ 
ســرک څخه د واورو د پاکونې او د 
ســرکونو د خلاص ساتلو په موخه 
د ټولګټو چارو ریاســت ته وخت 
پــر وخت د ســرکونو د مراقبت او 
پاک کارۍ لارښــوونه شوې وه. د 
نورستان د ټولګټو ریاست له لورې 
یې د پاکیدو چارې وخت پر وخت 

ترسره شوي دي .
د وروســتیو ورځو سختو واورو 

وروســته هــم لار په عــادي ډول 
خلاصه ساتل شوې او د پاک کارۍ 

چارې دوام لري. 

د دغې لارې موټر چلوونکي او 
مســافر د دغه ګام هرکلی کوي او 

زیاتوي چې                7 مخ 

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

اطاعت از امر امیر و اتحاد، دو عنصری استند که نظام و مملکت 
را بقا می بخشــند و برج وباره ی، دولت و ملت را از ریخت وریز 

نجات می دهند.
 
ً
در حکومت های گذشته این دوعنصر وجود نداشت و خصوصا
در بیســت ســال اخیر، هیچ گونه اطاعت از ســران حکومتی و 
اتحاد میــان اعضا و اجزای رژیم جمهوریت  وجود نداشــت و 
هرکی طبق میل و دســتور سفارت های کشورهای بیگانه  حرکت 

می کرد و فعالیت می نمود.
اما با پیروزی امارت اســلامی، اطاعت و اتحاد دوباره در کشور 
برگشــت کرد و در کنار دیگر موضوعات ارزنده، این دو عنصر 

مهم نیز زنده شدند.
افغانســتان، امروز از نعمت اطاعت و اتحــاد بهتری برخوردار 
اســت و هر فرد ملت مجاهد امر عالیقدر امیرالمومنین »حفظه 
الله« را بر خود واجب دانســته، بدون تعلل و توقف به اجرای آن 

می پردازند.
همچنان فضای اتحاد، همدلــی و هماهنگی در میان نیروهای 
امنیتی و دفاعی کشــور صددرصد حاکم اســت و ملت بزرگ 
افغانستان نیز با همبستگی و یکپارچگی کامل، زیر پرچم سفید 

زندگی عزتمندانه ی شان را به پیش می برند.
این اطاعت و اتحاد، امروز افغانستان را هیبت و هیمنت بخشیده 
است و جهان از اقتدار اسلامی افغانستان، لرزه در پیکرش افتاده 

است.
به همین ملحوظ، جهان و کشورهای فتنه انگیز موضوعات منفی 
و از جمله بر آتش تعصبات دامن می زنند و می خواهند این ملت 

متحد را متفرق و پراکنده بسازند.
اما، ملت بزرگ افغانســتان، طعم تلخ بی اتفاقی را چشیده اند و 
ازاین ناحیه آسیب های جبران ناپذیر و ضربات سنگینی را متقبل 

شده اند.
بناءً عموم ملت مجاهد و شــریف افغانســتان، طرفدار اتحاد و 
همبستگی اســتند و بقای افغانستان را مربوط و منوط به اتحاد، 

همدلی و اطاعت می دانند.
اما متأسفانه کســانی هم وجود دارند که پدیده ی شوم تعصب و 
نفاق را در برخی مواقع دامن می زنند و برای خرسند نگهداشتنِ 

باداران شان، دست به کار استند.
واضح اســت؛ ملتی که اتحاد، اتفاق و اطاعت نداشــته باشد، 
محکــوم به نابــودی اســت و حکومتی که از این اعمال شــوم 
جلوگیری نکند، عواقب ناگواری خواهد داشــت و چالش های 

بیشتری گریبانش را خواهد گرفت.
بناءً امارت اســلامی افغانســتان باید با دقت کامل متوجه این 
موضوعات باشــد و جلو متمردان، نفاق افگنان و فرصت طلبان 

را بگیرد.
تا باشــد این فضای برادری در افغانستان حفظ گردد و همچنان 
برای تقویه ی روحیه ی اخوت و همزیســتی بیشــتر از پیش کار 
شــود و این خانه ی مشــترک با فضای روشن برادری و همدلی، 

آباد و شکوفا گردد.

اطاعت و اتحاد دو عنصر مهم 
در بقا و آبادی کشور

په نیمروز کې د هلمند سیند  سخن انیس
پاکولو چارې پیل شوې

بریتانیا به ارسال کمک های بشری 
به افغانستان ادامه می دهد

استفاده از فرصت ها، زمینه ساز 
موفقیت است

وظیفه و منصب مسئولیت است، نه 
فخر و امتیاز
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د ترکیې په زلزله کې د لسګونه 
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بسته جدید چهل میلیون دالری کمک های 
بشردوستانه به کابل رسید

واگذاری دوباره ثبت ویزای ایران 
به شرکت های گردشگری در هرات

سرپرست وزارت عدلیه؛ وکلای مدافع 
نباید درگیر افراط و تفریط شوند

بیش از ۱۸۰ تن در اثر سردی هوا و 
آفات طبیعی در کشور جان باخته اند

د پارون - اسعد اباد لویې لارې د پاکولو چارې جریان لري

حسن کاظمی:
ایران و افغانستان  اشتراکات فرهنگی و 

اقتصادی خود را گسترش دهند



د ترکیې په زلزله کې  
د لسګونه افغانانو وژل کېدل

قاضی های  ما  امروزی  جامعه ی  مردم 
ستمگر و وکیلان مدافع نابینا هستند. وقتی 
که اندک ترین اشتباه دیگران را می بینند در 
می نشینند،  سخت گیرانه  قضاوت  مسند 
باد هوا و هوس رها می  به  عدل و داد را 
را  خیراندیشی  و  ترحم  هیچ گونه  و  کنند 
به جانب مقابل روا نمی دارند. زمانی که 
می نشینند،  خودی  قضاوت  مسند  در 
یا نابینا می شوند و یا از همه دار و ندار و 
کاستی های متساهلانه خود عبور می کنند. 
تا زمانی که ما در مورد اشتباهات دیگران، 
اشتباهات  و در مورد  قاضیان سخت گیر 
هیچ  باشیم،  نابینا  مدافع  وکیلان  خود 
گاهی نه زندگی دنیای ما بهبود می یابد و نه 

زندگی آخرت ما.
برماست که برای خود قاضیان سخت گیر 
و برای دیگران آسان گیر باشیم؛ آنگاه خود 
با دیگران می سازیم،  ساخته می شویم و 
روی هم رفته  جامعه ای انسانی و اسلامی 

سالم می گردد، هم دنیای ما آباد می شود و 
هم به سوی آخرت بهتر می رویم.

 قرآن کریم ادب برخورد با خطاکاران را به 
چه شیوه ای نرم و متساهلانه و با چه نگاه 

تربیتی مؤثرانه ای مطرح می کند!
برای اینکه نادیده گرفتن اشتباهات دیگران 
یکی از نکات مهمّ تربیتی قرآنی است که 

تأثیر فراوانی در تربیت افراد دارد. 
قرآن کریم در لابه لای آموزه هایش تاکید 
افراد  لغزش های  و  خطاها  که  می کند 
گنه کار به رخ آنان کشیده نشود. نمونه ای 
از این گونه برخورد سهل انگارانه و مهربانانه 
در مواجهه یوسف علیه السلام با برادران 
که  هنگامی  می شود.  دیده  خطاکارش 
برادران با آن همه ستم و بدی که در حق 
یوسف علیه السلام روا داشتند به دیدار او 
آنان  بر  آمدند، یوسف علیه السلام اصلا 
سخت نگرفت، از جفاهای که در حق وی 
کرده بودند، اصلا سخن نگفت و از آنان به 

هیچ صورتی به بدی یاد نکرد، بلکه پس از 
آشنایی یکدیگر، فقط با تعبیر پس از آنکه 
شیطان میان من و برادرانم تباهی و جدایی 

انداخت{، ]سوره یوسف: ۱۰۰[
روزگار  تلخ  های  خاطره   و  حوادث  همه 
و  انداخت  فراموشی  گودال  در  را  پیشین 

ایشان را با تعبیر 
} امروز هیچ گونه سرزنش و توبیخی بر 
شما نیست )بلکه از شما در می گذرم و 
برای تان طلب آمرزش می نمایم.( خداوند 
شما را می بخشاید، چرا که او مهربانترین 

مهربانان است{. )یوسف 92(
نمونه ای از این گونه برخورد سهل انگارانه 
بزرگورا  پیامبر  مواجهه  در  مهربانانه  و 
با  صلی الله علیه وآله وسلم  اسلام 
می شود.   دیده  دشمنانش  سرسخت ترین 
دشمنانی که از هیچ گونه دشمنی و اذیت 
آن حضرت  که  حتی  نورزیدند،   دریغ 
از  را  پیروانش  و  صلی الله علیه وآله وسلم 

خانه و کاشانه و سرزمین آبایی و اجدادی 
شان بیرون کردند و همه دار و ندار شان 
محمد  حضرت  نمودند.  مصادره  را 
صلی الله علیه وآله وسلم به هنگام مواجهه 
همه  این  خورده،  قسم  دشمنان  چنین  با 
عداوت و دشمنی، اذیت و رنجانیدن های 
با  و  گرفت  نادیده  را  انسانی  غیر  حتی 
نهایت برخورد آسان گیرانه ای مهرورزانه با 
تعبیر "اذهبوا انتم الطلقاء، لا تثریب علیکم 
هستید،  آزاد  همه  شما  بروید،   الیوم؛ 
امروز هیچگونه توبیخ و سرزنشی متوجه 
کنش های  و  ها  بدی  همه  نیست"  شما 
با  و  گرفت  نادیده  را  آنان  دشمن مآبانه ی 
نهایت مهر و عطوفت آنان را بخشید و رها 

کرد.
سرزنش  خود،  بر  قضاوت  از  نمونه ای 
رضی  صدیق  ابوبکر  حضرت  خودی 
اطفال  مانند  را  زبانش  الله عنه است که 
نکوهش  و  گرفت  می  محکم  دست  در 

می کرد. 
نمونه دیگر آن تعزیر حضرت فاروق اعظم 
الله است که پسرش را درمعرض  رضی 
تمام  تعزیر  آنکه  تا  قرار می دهد  زنی  دره 
پس  و  می گردد  بی هوش  پسر  و  می شود 
از آن بر اساس عطوفت پدرانه پسر را در 

آغوش می گیرد و مهر می ورزد. 
و  آسان گیری  قضاوت  است  این 
سهل انگارانه ای به دور از هرگونه دغدغه های  
سخت گیری و به دور از هرگونه خالی کردن 
عقده ها و کینه توزی های که سکون و آرامش 
و امنیت روحی و روانی و جانی جامعه را 
را  خود  دیگر  سوی  از  و  می کند  تضمین 
معرض اعتماد به مردم قرار داده جامعه را از 

هرگونه بروز پریشانی بیمه می کند. 
های  قضاوت  از  که  جامعه ی  چنین 
سخت گیرانه و دفاع های ناحق کورکورانه، 
هرگونه  از  سالم  که  حق  به  باشد،  عاری 
دغدغه  در رفاه مادی و معنوی قرار می گیرد.  

   انجماد ذخایر ارزی افغانستان توسط 
امریکا ، خود جنایت بشری است و این 
جزء  منجمدشده،  ارزهای  و  سرمایه 
پشتوانه ی  و  افغانستان  مردم  ملکیت 
مردم  حالی که  در  است،  کشور  پولی 
و  می برند  رنج  فقر  از   

ً
افغانستان شدیدا

حجم بیکاری و گرسنگی، از چالش های 
با آن،  افغانستان  دیگری است که مردم 
عرصه ی  و  می کنند  نرم  دست وپنجه 

زندگی را بر مردم تنگ ساخته است.
جنایت  بزرگ ترین  خود  که  امریکا     
عراق،  مانند   کشورهای  در  را  بشری 
دیگر  جاهای  و  افغانستان  سوریه، 
ویرانی ها  غرامت  باید  که  شده  مرتکب 

و قتل های میلیونی را بپردازد.
در  امریکا  جمهوری  رئیس  بایدن،  جو 
طی یک تصمیمی غیر انسانی خواست، 
را  افغانستان  ارزی  سرمایه ی  از  نیم  که 
بهانه های غیر منطقی، غصب کند و  با 
ارزی  سرمایه  مجموع  از  که  خواست 
جهت  را  آن  ملیارد   ۳،۵ مبلغ  کشور 
حادثه  قربانیان  به  غرامت  پرداخت 
به  میلادی،   ۲۰۰۱ سپتامبر  یازدهم 

بانک های امریکایی واریز کند.
سپتامبر  یازدهم  واقعه ی  حالی که  در     
مردم  به  ربطی  هیچ  میلادی،   ۲۰۰۱
افغانستان ندارد و همه می دانند که مردم 
سپتامبر،   ۱۱ حادثه ی  در  افغانستان، 
کوچک ترین دخالتی نداشته اند، اما آنها 
افغانستان  از  را  آن  انتقام  دلیلی  بی هیچ 
این عمل کرد  که  در حالی  می خواهند، 
امریکایی ها خلاف همه قوانین بشری و  

میثاق های جهانی می باشد.

   امریکایی ها حدود ۲۰ سال تجاوز در 
روز  هر  که  آفریدند  وحشت  افغانستان 

شاهد فجایع درد ناک آن ها بودیم.
 شهر شهر، کوچه کوچه، خانه خانه ی 
مردم ما را، با دود و باروت ملوث کردند 
و همه را ویران نمودند، به آتش کشیدند 
جوانان،  علما،  از  زیادی  جمع  و 
به  را  بی دفاع  مردم  و  زنان  کودکان، 

شهادت رساندند.
محافل  بمباران  تا  )بم(  مادر  تست  از   

و  ها(  بندی  دستار   ( دینی  عروسی، 
خاک  به  را  همه  مردم،  جمعی  محافل 
و  بستند  رگبار  به  و  نشاندند  خون  و 
شادمانی های مردم ما را یکبارگی به غم 

و اندوه مبدل کردند.
بشر،  حقوق  نام نهاد  سازمان های    
این که  بجای  المللی،  بین  نهادهای 
می خواستند؛ امریکا برای مردم دردمند 
اما  کند،  پرداخت  غرامت  افغانستان 
مردم  سرمایه ی  آمریکا،  با  تبانی  در 

افغانستان را تصاحب کردند.
امریکا، بجای این که به مردم افغانستان 
کند،  خسارت  جبران  و  بپردازد  غرامت 
از مردم افغانستان تقاضای غرامت دارد.
به همین ترتیب امریکا بجای اینکه پول 
منجمد شده ی بانک مرکزی افغانستان را 
آزاد می کرد در تصمیم غیرمنطقی دیگر، 
سرمایه ی  از  دالر،  میلیارد   ۳.۵ مبلغ 
ارزی افغانستان را از میان ۷ ملیارد دالر 

به کشور سویس انتقال می دهد.

این صندوق که توسط یک بورد متشکل 
از چند عضو که باز هم در اختیار امریکا 

است، مدیریت می شود.
مردم  و  اسلامی  امارت  خارجه  وزارت 
کشورها  از  برخی  همچنان  افغانستان، 
کار  و  از شخصیت ها  نفر  و حدود ۷۰ 
خواهان  بارها  دنیا،  اقتصادی  شناسان 
افغانستان  ارزی  سرمایه ی  رهایی 
جهانی  جامعه  که  متاسفانه  اما  شدند، 
و سازمان های بین المللی تا هنوز به آن 

هیچ توجهی نکرده اند.
 تخصیص ۳،۵ ملیارد دالر، از پول های 
منجمدشده که متعلق به مردم افغانستان 
کشور  در  صندوقی  یک  به  است 
سویس، که در اختیار برخی چهره های 
افشاشده قرار دارد، خلاف تمام موازین 
حقوق بشری، میثاق های بین المللی و 

ارزش های انسانی است.
امریکا  که  است،  آن  بیان گر  همه  این 
دارد باز هم بر حریم اقتصاد و لقمه های 
نان مردم افغانستان می تازد و مردم فقیر 
گروگان  به  را  ما  کشور  تنگ دست  و 
سیاه رویی  و  شکست  انتقام  و  می گیرد 
اش را از مردم کشور می ستاند. مجازات 
مردم افغانستان از طریق تاراج ملکیت و 
سرمایه ی آن ها، جفای بزرگی است که 

در حق این ملت روا داشته شده است.
امریکا به دزدان چراغ به دستی می ماند 
که بی هیچ خوف و هراسی، هم  مال را 
را  خانه  صاحبان  هم  و  می برد  تاراج  به 

محکوم به مجازات می کند.
به  را  افغانستان  مردم  سال   ۲۰ امریکا 
به  را  بزرگ  ملت  یک  و  رساند  شهادت 
ماتم نشاند، اما باز هم لقمه های نان و 
سفره فقیرانه این ملت فقیر را به تاراج و 

به گروگان گرفته است.
سازمان  از  افغانستان  ملت  بناءً 
سازمان های  اسلامی،  کشورهای 
که  و سایر کشورها می خواهند  حقوقی 
و  ظلم  افغانستان،  مردم  به  ازاین  بیشتر 
مردم  سرمایه  و  ندارند  روا  را  استبداد 
گرسنه ما را ازچنگال خون آشامان تاریخ 

رها کنند.

له ترکیې رپوټونه وایي، چې، د تېرې دوشنبې ورځې په زلزله 
کې د ترکیې هتای ولایت کې لسګونه افغانان هم وژل شوي، 

خو رسمي کره شمېر یې لا تر اوسه نه دی ثابت شوی. 
په انقره کې چارواکیو وېیلي، چې د ترکیې په هتای کې ګڼ 
وژل  د  چې  تللی  هلته  ټیم  یو  افغانانو  د  او  اوسېدل  افغانان 

شویو او اغېزمنو شویو افغانانو په اړه مالومات راغونډ  کړي.
دوی زیاتوي، د سیمې خلکو دوی ته ویلي چې د هتای زلزله 
کې د نژدې ۸۰ او ادیامان ولایت کې د ۳۵ وژل شوو افغانانو 
مړي خاورو ته سپارل شوي، خو وېیل کېږي داسې قبرونه هم 
 ددغو 

ً
شته چې یو تر درېیو کسانو پکې خښ شوي،  خو رسما

کسانو وژل کېدل لا نه دي اعلان شوي.
په هتای کې سیمه ییزو چارواکو وېیلي، تر اوسه د وژل شوو 
له  هویت  د  شوو  وژل  د  او  شوی  جوړ  دی  نه  نوملړ  خلکو 
له  لېست  وګړو  شوو  وژل  د  هېواد  هر  د  به  وروسته  ثابتېدو 

هغوی سره شریک شي.
افغان  د  کې  انقره  په  وایي،  افغانان  مېشت  کې  ترکیه  په 
ادانه  او  عنتاب  غازي  ملاتیا،  ترکیې  د  پلاوي  کونسلګرۍ 
سیمو ته هم تللي - دا له هغو لسو ولایتونو او سیمو دي چې 
حالت  بېړنی  یا  العاده  فوق  پکې  وروسته  زلزلې  خونړۍ  له 

اعلان شوی دی.
د  او  سوېل  ترکیې  د  وختي  ګهیځ  ورځ  په  دوشنبې  تېرې  د 
سوریې شمالي سیمو کې چې دواړه سرحدي سیمې دي، د 
ریښتر په کچ ۷٫۸ درجې زلزله وشوه، چې تر اوسه په دواړو 
نږدې  ته  تنو  زرو  نږدې ۳۰  د وژل شوو شمېر  هېوادونو کې 

شوی دی.
وایي، په یادو درېیو )غازي عنتاب، ملاتیا او ادانه( ولایتونو 
کې  زلزله  ته  افغانانو  لیدلي  سره  افغانانو  له  پلاوو  کې 
مرګ ژوبله نه ده اوښتې، خو لا هم خلک د بلې ممکنه زلزلې 

له کبله د شپې مهال خپلو کورونو ته نه ستنېږي.
د ترکیې زلزله کې د یوې افغان کورنۍ یو غړی چې له کاناډا 
نه د خپلې مور او خویندو د مړو موندلو لپاره ترکیې ته تللی 

رسنیوو ته د خپل زړه دردوونکی حالت بیان کړی دی.
په  »دوشنبې  وېیلي،  کې  وېډیو  یوه  په  نېکزاد  اجمل  محمد 
ورځ له کاناډا ترکیې ته ولاړم، هېڅ تصور مې نه کاوه چې له 
داسې حالت سره به مخامخېږم.  قهرمان مارش ښار ته ولاړم 
لومړی مې د خپلې خور مړی وموند او شپږ ساعته د سړک 
پر غاړه سړه هوا کې امبولانس ته انتظار وو، خو امبولانسونو 
یوازې ټپیان لېږدول او مړو ته یې پام نه کاوه، چې بالاخره په 
پښو ولاړو او مړی مو د مړي خاورو سپارلو د اجازې اخیستو 

ځای ته ورسوله، هېچا مرسته ونه کړه«. 
نېکزاد وایي، د خپلې مور د مړي موندلو لپاره د هغې ودانۍ له 
کنډوالو رایستل شویو مړو کې چې کورنۍ یې پکې اوسېده، 
تر ۲۰۰ مړي ولټول چې بالاخره په لومړۍ ورځ یې د خپلې 

مور مړی ونه شو موندلی.
دی وایي، داسې مړي وو چې د چا سر نه و او هېڅ د لیدلو 

وړ نه وو.
مو  ۳۰۰ جنازې  وېیلي، »  نه  ترکیې  له  نجلۍ  افغانې  یوې 
ولټولې چې د خپلې مور مړی ومومم. هرڅه مو چې لیدل 
خور  وسپارله.  ته  خاورو  او  پیدا  مو  مړی  مور  د  مو،   لټول 
مالومات  هېڅ  یې  اړه  په  خو  ده،   بستري  کې  روغتون  مې 

نه لرم«.
کې  پارک  شپې  د  وایي،  کورنۍ  افغانه  بله  یوه  کې  ادانه  په 

ویدېږي او د استوګنې ځای نه لري.
په یوه بله وېډیو کې یو افغان د ترکیې هتای واکنت سیمې په 
افغانان  دلته هغه  وایي  قبرونه ښیي چې  نوي  یوه هدیره کې 
برخلیکه  بې  دولت  او  لرل  نه  یې  اسناد  چې  شوي،  خښ 

پرېښي وو چې بالاخره زلزله کې مړه شول.
دغه افغان وایي، دا سیمه د کوچني افغانستان په نامه یادېده،  
ځکه چې د ترکیې دولت پکې بې اسناده افغانان مېشت کړي 

وو.
دی وایي، دا ماشومان زلزله کې ټپیان شوي وو،  خو د ترکیې 

د دولت د بې پامۍ له کبله مړه شوي.
هغه  وینئ،  چې  قبرونه  »دا  وایي  افغان  دغه  کې  وېډیو  په 
افغانان دي چې پنا غوښتلو ته په تمه وو او اسناد یې نه وو، 

ښځې او ماشومان هم پکې وو، مړه شوي دي«.
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مولوی عزیزی تاتار

امریکا و انتقام شکست

قاضیان سخت گیر و مدافعان نابینا
صالحی 

یکایی ها حدود ۲۰ ســال تجاوز در افغانســتان    امر
یدند که هر روز شاهد فجایع درد ناک آن ها  وحشــت آفر
بودیم. شــهر شهر، کوچه کوچه، خانه خانه ی مردم ما را، 
با دود و باروت ملوث کردنــد و همه را ویران نمودند، به 
یادی از علما، جوانان، کودکان،  آتش کشــیدند و جمع ز

زنان و مردم بی دفاع را به شهادت رساندند.
  از تســت مادر )بم( تــا بمباران محافل عروســی، دینی
 ) دستار بندی ها( و محافل جمعی مردم، همه را به خاک 
و خون نشاندند و به رگبار بستند و شادمانی های مردم ما 

را یکبارگی به غم و اندوه مبدل کردند.
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 دقایقی بر این گفته عمر رضی الله عنه باید 
مکث نمود که می  گوید: اگر از اهل عمر 
یک  شخص محاسبه شود همین برای نسل 
عمر کفایت می کند، آیا ما هم عمرگونه از 
خویشاوندانی  و  اقارب  کردن  جایگزین 
خود در پست های بزرگ اجتناب ورزدیم؟

شکر  آن  بر  کردیم  عمل  عمرگونه  اگر   
خالق را بجا بیاوریم و توفیق مزید از خالق 
بخواهیم و اگر عکس آن عمل کرده ایم از 
خداوند بخواهیم که از چنین عمل بد ما 

بگذرد و توفیق اجتناب نصیب کند.
آن حضرت صلی الله علیه و سلم بخاطر 
طلب  از  وظیفه  مسئولیت  بودن  بزرگ 
 کسانی 

ً
نمودن آن منع می نمود، خصوصا

که از نگاه وظیفه داری و اداره نمودن افراد 
ضعیف اند، نمی توان از زیر بار مسئولیت 
عنه  الله  ابوذر رضی  سبک دوش شوند، 
می فرماید: من از آن حضرت صلی الله 
علیه و سلم مطالبه کردم که در منصب مرا 
بگمارد، آن حضرت صلی الله علیه و سلم 
دستش را بر شانه ام گذاشت و فرمود: ای 
ابوذر! من تو را ضعیف می بینم، برای تو 
چیزی را می پسندم که برای خود می پسندم 
منصبی  بر  مرا  آیا  الله  رسول  یا  گفتم:   .
و  زد  ام  شانه  به  دست  با  نمی گماری؟ 
گفت:  ای ابوذر! تو ضعیفی و این امانت 
و  شرمساری  مایه  قیامت  در  این  است، 
پشیمانی است، مگر کسی که آن را چنان 
او  برذمه ی  که  آنچه  و  بگیرد.   که هست 
است به جا آورد» )رواه مسلم. باب کراهة 

الإمامة بغیر ضرورة(
فهمیده  فوق  حدیث  از  که  همانگونه 
و  وظیفه طلب کرده  که منصب  می شود 
باید  که  می شود  فهمیده  نیز  این  نشود، 
امام ، حاکم، وزیر،  رئیس و...  در تعیین 
افراد بر مناصب تنها تقوی و خداترسی را 
معیار قرار ندهند بلکه در پهلوی تقوی و 
در  نیز  را  شخص  صلاحیت  خداترسی، 
نظر بگیرند که آیا وی می تواند که چنین 
بار سنگین مسئولیت را ادا کند یا خیر؛ زیرا 
ابوذر رضی الله عنه صحابی است، تقوی 
وی  امانت داری  و  دیانت  خداترسی،  و 
معروف است اما چون آن حضرت صلی 
الله علیه و سلم ضعفی که در وی نسبت 
اعمال  از  دید  وظیفه  مسئولیت  به ادای 

منصب  بر  را  وی  و   نمود  داری  خود  آن 
نگمارید. 

 اگر حاکم، والی و... بداند که شخصی را 
که وی به پست و  منصب می گمارد اهل 
بیرون  آن  عهدهٔ  از  تواند  نمی  نیست،  آن 
قومی  شخصی،  روابط  بر  بنا  ولی  شود 
شخصی  و  می گمارد  پست  آن  به  و... 
میسر  آن  از  بهتر  متخصص  و  مخلص 
می شود، آن وقت در حقیقت با الله»ج« 
کرده  خیانت  امت  و  الله»ص«  ،رسول 
است، آن حضرت صلی الله علیه و سلم 

امور  از  امر  که  شخصی  می فرماید:»هر 
مسلمان ها را عهده دار می شود، شخصی 
را بر منصبی می گمارد در حالیکه می داند 
شخصی دیگر از آن بهتر میسر می شود، در 
حقیقت وی با الله و رسولش خیانت کرده 

است.«
وظیفه را طلب  و  که منصب     شخصی 
نمی شد،  داده  منصب  برای وی  می نمود 
چنانکه حضرت ابو موسی اشعری رضی 
اللہ عنه می فرماید که دو شخص از قبیله 
من نزد آن حضرت صلی الله علیه و سلم 
آمدند از وی منصب طلب کردند، ایشان 

خطاب به آنان فرمودند:
گماریم  نمی  مناصب  این  بر  ما  »یقینا 
شخصی را که طلب کند و یا حریص آن 
باشد«.) صحیح البخاری، باب مایکره من 

الحرص علی الإمارة(
  از نظر اسلام عزیز، بنابراین که منصب یک 
مسئولیت است نباید مناصب طلب کرده 
شود بلکه حاکم افراد متدین و اهل خبره 

را طبق صواب دید خود بگمارد، در تعیین 
افراد باید از این آیه تاسی بگیرد،ترجمه» 
بی تردید بهترین کسی را که می توانی اجیر 
کنی، کسی است که نیرومند امین باشد )و 

او چنین است(«.قصص ۲۶
در این آیه به دو ویژگی موظف اشاره شده 
که  بودن  مسلکی  و  متخصص  اول  که 
"القوي" به همان اشاره می کند، دوم مخلص 
و پرهیزگار بودن که "الأمین"به همان اشاره 

می کند، 
و  اخلاص  پهلوی  در  موظف  باید  بناءً   

کار  تا  باشد،  هم  متخصص  خداترسی 
افراد  گماشتن  با  رعیت  امور  و  دولت 

غیرمسلکی فلج نشود..
افراد  شناخت  برای  اسلامی  حکومت 
و  ولایت  هر  اهل  از  متدین  و  مسلکی 
ولسوالی کمیتهٔ تعیین کند و آن کمیته افراد 
متدین و دارای مسلک و اختصاص را برای 
حاکم معرفی کنند تا حکومت برای پیشبرد 
نظام و حکومت از آنان استفاده کند، ولی 
اگر چنین نشود افراد مغرض،استفاده جو، 
مهم  مناصب  بر  نااهل  و  مسلکی  غیر 
جایگزین می شوند، پایه های نظام را سست 
و حکومت را به قهقرا می کشانند، در نتیجه 

حکومت اسلامی را بدنام می سازند. 
شایان ذکر است که حکومت هیچ وقت 
انتظار این را نباید کشید که افراد مسلکی 
و انسان های مخلص و خداترس پشت 
دروازه های حکام بیایند، منصب و  وظیفه 
طلب کنند، زیرا ترس و خشیت الهی و 
برایشان  را  غرور علمی اجازه چنین چیز 

بابت  که  احادیث  همواره  نیز  نمی دهد، 
قبال  در  است  آمده  منصب  طلب  وعید 
به  رفتن  از  مجسم می شود  چشم شان 
دروازه های حکام بازشان می دارد، به ویژه 
این حدیث که آن حضرت صلی الله علیه 
و سلم فرمودند:»بهترین انسان، کسانی را 
می یابید که این چیز) منصب( را مکروه 
بی افتد.«  آن  در  که  این  از  پندارند  می 

)صحیح البخاری، کتاب المناقب(
صلی  حضرت  آن  که  دیگری  حدیثی  و 
شخصی  فرمودند:»هر  و سلم  علیه  الله 
آخرت  روز  باشد،  امیر  نفر  ده  بالای  که 
مسدود شده به دربار الهی آورده می شود، 
سوای عدل آن را چیزی نمی تواند رها کند 
یا این که جور و ظلم آن وی را تباه و هلاک 

می کند.« 
از بزرگان دین داریم که  مثال های واضح 
آنان از ایفای وظیفه خود داری کردند مانند 

امام ابوحنیفه ، شافعی و... رحمهم الله.
اما اگر امانت را به اهلش بسپارد آن وقت 
آن حضرت  بود.  خواهد  بهشت  مستحق 
صلی الله علیه و سلم فرمودند:»ضمانت 
شش چیز را بدهید من ضمانت بهشت را 
برای تان می دهم. یکی از آن ها این است 

که امانت را به اهلش بسپارید.« 
بناءً مسئولیت حکومت اسلامی است که 
پای  اشخاص نیک و با تجربه را  به مناصب 
حکومت بکشد، و از آن ها برای پیش برد 

نظام اسلامی استفاده کند. 
را  ها  انسان  این  متعال  خداوند  وقت  آن 
کمک خواهد کرد. آن حضرت صلی الله 

علیه و سلم فرمودند:
»کسی که قضا را طلب کند و برای به دست 
به خودش  شود،  کرده  کمک  آن  آوردن 
طلب  که  کسی  و   می شود،  کرده  واگزار 
نکند و  برای گرفتن آن کمک کرده نشود، 
خداوند فرشتهٔ را به سوی وی می فرستد و  
وی را رهنمایی می کند«.)ترمذی، کتاب 

الأحکام، ابوداود، کتاب الاقضیة( 
با این همه اگر نظام حکومت طوری جریان 
دنیاپرست  انسان های  که  باشد  داشته 
بر  مسلکی  غیر  و  نااهل  استفاده جو ،  و 
مناصب مهم و حساس تکیه زده باشند، و 
حکومت هم برای جلب و جذب اشخاص 
مخلص و متخصص توجهی صفحه 7 

وظیفه و منصب مسئولیت است، نه فخر و امتیاز
ظهور زُهیر قسمت پایانی

 اگر حاکم، والی و... بداند که شخصی 
را که وی به پست و  منصب می گمارد اهل آن 
نیست، نمی تواند از عهدهٔ آن بیرون شود ولی 
بنا بر روابط شخصی، قومی و... به آن پست 

می گمارد و شخصی مخلص و متخصص بهتر 
از آن میسر می شود، آن وقت در حقیقت با 

الله»ج« ،رسول الله»ص« و امت خیانت کرده 
است.

3- ویرانی ساختارها: دولت امریکا در پی واقعه ی ساختگی 
11 سپتامبر در سال 2001 میلادی )20 سنبله 1380( در 
برج های دو گانه مرکز تجاری در نیویارک به بهانه انتقام از 
شمالی  آتلانتیک  پیمان  در  متحدانش  همراه  به  "القاعده" 
)ناتو( به این کشور )افغانستان( حمله کردند اما در مدت 
۲۱ سال اشغال نه تنها انتقام جویی خود ساخته اش را به 
دست آورد بلکه تمامی ساختار های سیاسی، اقتصادی و 

اجتماعی افغانستان را سست و ویران کرد.
4- زمین گیرسازی: سیاست منطقه و جهانی بر آن است 
اقتصاد  با  تا همواره  اقتصاد کشوری را زمین گیر کنند  که 
در فضای  و  باشد  و جهان  منطقه  فلج محتاج کشورهای 
بتوانند اهداف خود را بر آن کشور  احتیاجی و درماندگی 
پیاده کنند. افغانستان یکی از کشورهای مورد رقابت بازی 
های اقتصادی منطقه و جهان است؛ اما امید است که به 

زیرکی مسئولان امر کشور از این میدان برون آید.
5-مداخلات بیرونی: باوجود پیشرفت ها در عرصه های 
کشور  فقیرترین  از  یکی  هم  هنوز  افغانستان  مختلف، 
جهان محسوب می شود؛ افغان ها طی سالیان متمادی با 
مداخلات بیرونی، جنگ های داخلی ، شورش ها و ناامنی 
گسترده مواجه بوده اند و این وضعیت بدون شک تاثیرات 
فوق العاده ناگواری را بالای روند رُشد اقتصادی، کاهش 
فرصت های انکشافی و زمینه سازی برای افزایش دامنه ی 

فقر و معضل اقتصادی و امنیت غذایی داشته است.
افغانستان  فقیر  ای  جامعه  برای  وجوهات:  در  6-خیانت 
در طول سالیان متمادی، وجوهات بسیاری رسیده و جمع 
گذشته  سال  دربیست  متأسفانه  اما  است؛  گردیده  آوری 
کسانی که این وجوهات در دست شان قرار می گرفت، در 
آن خیانت می کردند، یا اصلا ً این وجوهات به دست فقرا 
نمی رسید، یا که به مستحقین آن نمی روند و یا هم حق فقرا 
را می خورند و کم و کاست به آن ها رسید و بقیه وجوهات 

که  کنند  دقت  کنندگان  کمک  کنند.  می  میل  و  حیف  را 
کمک های شان را به چه کسانی می فرستند؟ کوشش کنند 
که به افراد معتمد بفرستند تا کمک ها به دست افراد فقیر و 

گرسنه ی اصلی برسد.
7- غارت گری: چه بسا امداد و کمک های از برون و درون 
کشور و از سوی نهادها، سازمان ها و کشورهای مختلف 
صورت گرفته است تا مردم افغانستان در رفاه و آسایش و به 
دور از درد و رنج فقر و گرسنگی زندگی کنند، اما این کمک 
ها در گذشته حیف و میل شده و چه بسا پول های کمک 
شده مورد غارت و چپاول، غارت گران و چپاولگران قرار 
گرفته است. نه تنها رفاهی به وجود نیامده بلکه گرسنگی و 
امنیت غذایی در معرض خطر بیشتر قرار گرفته است. چه 
بسا کمک های از برون کشور آمده و دوباره برگشته است 
و چه بسا کمک های دیگری به دست خاینان از کشور به 

بانک های برونی انتقال یافته است.
راهکارهای رسیدگی به مشکل گرسنگی:

خشکسالی  به  تنها  و  نیست  جدیدی  ای  پدیده  گرسنگی 
هم ارتباط ویژه ای ندارد، بلکه قبل از خشکسالی ها هم 
گرسنگی وجود داشت و در سال های قبل نیز بسیاری از 
هموطنان ما در معرض امنیت غذایی قرار داشتند و نیازمند 
مواد اولیه غذایی و امکانات اولیه زندگی بودند و هنوز هم 
هستند و این مشکل کمتر یا بیشتر از قبل ادامه دارد؛ بنابراین 
معضل  و  غذایی  مشکل  به  توان  می  زیر  راهکارهای  با 

گرسنگی و فقر مردمی رسیدگی کرد:
در  تواند که  یقین می  به  انسانیت  به  اعتقاد  انسانیت:   -1
همچو صحنه های دلخراش، احساس انسان ها را به شور 
آورد و قطع نظر از کافر و مسلمان و این و آن، در کنار پدیده 
ای به نام انسانیت قرار گرفته انسان های دیگر را از مهلکه 

ها نجات بدهیم.
ها  انسان  که  است  دیگری  ای  انگیزه  دین  اسلامیت:   -2
دیگران  دست  تا  کند  رسانی  کمک  و  همیاری  به  وادار  را 
را بگیرد و آنان را از گودال های انسان سوز نجات بدهد. 
مسلمانان در کنار همدیگر قرار گرفته به مشکلات فقر و 

بیچارگی دیگر برادران و خواهران شان رسیدگی کنند.
3 - وجدان بیدار: وجدان های بیدار همواره حس خوبی 
و نیکی را به حرکت می آورند و آدم ها را وادار می کنند که 
دست افتادگان را بگیرند و آنان را از غرق شدن در گودال 
های مصایب نجات داده به ساحل سعادت و خوشبختی 
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در معرض امنیت غذایی 
و راه حل آن

حبیبی صالحی إن الحمد لله نحمده و نستعینه و نستغفره قسمت پایانی
و نؤمن به و نتوکل علیه، و نعوذ بالله من 
اعمالنا، من  و من سیئات  أنفسنا  شرور 
الله فلا مضل له و من یضلل فلا  یهده 
هادي له و اشهد أن لا اله إلا الله وحده 
و  عبده  محدا  أن  أشهد  و  له  شریك  لا 
الشیطان  بالله من  فأعوذ  بعد  أما  رسوله 
الرجیم، بسم الله الرحمن الرحیم، قال 

الله تبارك و تعالي: 
أقاموا  الأرضِ  في  ناهم 

ٌ
مک إن  الذین   «

بالمعروفِ  امروا  و  الزکاةَ  آتوا  و  الصلاة 
 الأمور« ) 

ُ
و نَهوا عن المنکرِ و لله عاقبة

الحج ۴۱ (
یک حکومت و نظام اسلامی مسئولیت 
های بی شمارِ را در قبال ملت خود دارد 
اگر به آن مسئولیت و مکلفیت های خود 
رسیدگی کند و بشکل احسن انجام دهد 
بدست  را  ملت  دل  که  میتوان  زمان  آن 
قرار خواهد  و مورد توصیف ملت  آورد 
داد  انجام  وظیفوی  غفلت  اگر  گرفت، 
و مکلفیت های خود را به باد فنا سپرد، 
ایجاد  ملت  و  حکومت  میان  فاصله 
میگردد و حکومت در قلب و نگاه مردم 
منفور میگردد ، حالا که امارت اسلامی 
افغانستان لگام حکومت را بدست دارد 
باید متوجه مسئولیت های خود باشد که 
از جمله مسئولیتهایش میتوان چند تا را 

نام برد. 
اول: امر بالمعروف و نهی عن المنکر:

اسلامی  حکومت  حاکم  اول  همه  از   
کار  به  را  خود  رعیت  تا  دارد  مکلفیت 
باز  منکرات  از  و  کند  امر  نیک  های 
آیة ۴۱  حج  سورة  در  متعال  الله  دارد،  
در  هرگاه  که  کسانی  همان   « میفرماید 
زمین به آن ها قدرت بخشیدیم، نماز را 
برپا می دارند، و زکات می دهند، و امر به 
معروف و نهی از منکر می کنند، و پایان 

همه کار از آن خداست.
الله علیه   همچنان پیامبر اسلام  صلی 
وسلم_ در یک حدیث ارشاد می فرماید 
دید  را  منکرِ  امر  شما  از  کدام  »هر   :
باید او با دست منع کند و باز دارد اگر 
استطاعت منع نمودن با دست را نداشت 
آن  استطاعت  اگر  دارد  باز  را  او  زبان  با 
را هم نداشت در قلب بد بپندارد و این 
ضعیف ترین درجه ایمان است « علماء 
می فرمایند درجه اول از مسئولیت های 
حاکم است که امر منکر را باید با دست 

باز دارد. 
دوم: فقر زدایی:

باید  را  این  اسلامی  حکومت  یک   
وجیبه دینی خود بداند که باید فقر را از 
این  برای  اسلام  و  کند  ریشه کن  جامعه 
امر از خود برنامه دارد. زمانی که پیامبر 

معاذ  حضرت  وسلم،  علیه  الله  صلی 
می فرستاد  یمن  بسوی  والی  منحیث  را 
زکات  دارانش  سرمایه  از  فرمود  برایش 

بگیر و به فقراء تقسیم کن 
اگر حاکم وقت این برنامه را جامه عمل 
فقر  بپوشاند می تواند در کم ترین مدت 
عمر  طوریکه  کرد،  نابود  جامعه  از  را 
بود.  نموده  عملی  را  این  عبدالعزیز  بن 
بن  عمر  زمان  در  مینویسد  مؤرخین 
پول  دار  سرمایه  شخصی  عبدالعزیز 
زکاتش را در کوچه ها با خود حمل نموده 
می گشت تا فقیری پیدا کند و زکاتش را 

به او بدهد ولی کسی را نمی یافت 
سوم:کار آفرینی :

مکلفیت های  مهم ترین  از  یکی 
خود  ملت  برای  کارآفرینی  حکومت 
جامعه  یک  در  بیکاری  چون  است 
معضله بزرگ است ملت بی سرنوشت و 
بیکار تهدید بزرگ برای یک نظام است 
هرگاه ملت یک کشور بیکار و بی روزگار 
شوند به هر گونه جنایات مانند سرقت ، 
راه زنی، قتل و غیره امور دست می زنند 
بناءً بالای حاکم لازم است تا ملت خود 
را مصروف نگهدارد و خود را از تهدید 

های بزرگ نجات دهد
چهارم:ایجاد سهولت ها:

کند  تلاش  همواره  باید  حکومت  یک 

خود  ملت  برای  تا  بکشد  زحمت  و 
و  نماید  ایجاد  را  ها  سهولت  هرگونه 
ضرورت های ابتدایی آن ها را رفع نماید 
تا رعیت در زندگی خود از هر نوع رفاه و 

آسایش برخوردار باشد
پنجم:تعلیم: 

ملت  یک  بنیادی  و  مهم  مسئله  تعلیم 
برای  تا  دارد  مکلفیت  حکومت  است، 
در  را  تعلیم  زمینه  اناث  و  ذکور  قشر 
فراهم  اسلامی  چوکات  و  چارچوب 
تعلیم  سبب  به  ها  ملت  چون  سازد، 
با  و  می یابند  حاصل  ترقی  تحصیل  و 
تحصیل میتوان خود را با دیگر کشور ها 

سیال ساخت، 
ششم: امنیت 

برقرار  نظام  یک  مسئولیت  مهم ترین  از 
نمودن امنیت در جامعه است تا جان ، 
مال ، و عزت مردم جامعه در امان باشد، 
حیات  و  زندگی  در  مهم  رول  امنیت 
انسان دارد، یک جامعه پر امن می تواند 
کشف  جدیدی  اختراعات  و  کند  رشد 
در  ترقی  و  پیشرفت  امنیت  بدون  کند، 

جامعه امکان پذیر نیست 
در  بتواند  اسلامی  امارت  که  شأالله  ان 
امور فایقه دستاوردهای بزرگی را کسب 
تمام  از شر  را  و مملکت  و ملت  نماید 

بدبختی ها نجات دهد.

                عنایت الرحمن مهاجر

مسئولیت های حکومت در قبال ملت 



همشهریان:                                                                                                           

جَارُوب پدیده اشغال؛  کاری که مورد ستایش 
مردم قرارگرفت

انسان در طول زندگی خود مراحل مختلف 
مرحله  ی  هر  که  را طی می کند،  طوری 
در  است،  فرصت هایی  دارای  او  زندگی 
صورتی که او بتواند ازاین فرصت ها برای 
برای  و  کند  استفاده  اهدافش  به  رسیدن 
آینده  ی خویش یک بستر مناسب را بسازد، 
در این صورت است که او خواهد توانست 
مزیدی  موفقیت های  به  خود  زندگی  در 
دست یابد ودست آوردهایی را داشته باشد.

بدست  فرصت های  از  استفاده  عدم  اما 
آمده در مراحل مختلف زندگی می تواند 
انسان را از دست یابی به اهدافش بازدارد 
زندگی  در  نتواند  او  که  گردد  آن  باعث  و 
خود یک انسان موفق باشد. این می تواند 
به شکست وی نیز بی انجامد،این شکست 
برای وی ناکامی ها و نا امیدی هایی را نیز 
به همراه دارد. بنابراین نیاز است که انسان 
مراحل  در  آمده  بدست  فرصت های  از 
مختلف زندگی خود استفاده کند و برای 
آینده ی خویش یک بستر مناسب بسازد. 
در  می تواند  او  که  است  صورت  این  در 
زندگی خود یک انسان موفق باشد. یکی 
از راه های استفاده از فرصت های بدست 
همانا  زندگی   مختلف  مراحل  در  آمده 
داشتن  است.بدون  برنامه  و  طرح  داشتن 
طرح و برنامه ریزی دقیق انسان برای هر 
در  توانست  نخواهد  زندگی  مرحله ی 
در  انسان  باشد.یعنی  موفق  خود  زندگی 
صورتی نظر به شرایط زمانی و امکانات 
دست داشته اش برنامه هایی را روی دست 
گیرد، در این صورت است که او خواهد 
توانست به موفقیت های بی شایبه ای دست 
یابد. برنامه ریزی و طرح برای هر مرحله ی 
زندگی بدون در نظر داشت شرایط زمانی 
در   تواند  نمی  داشته  دست  امکانات  و 
کند،  کمک  اهدافش  به  انسان   رسیدن 
مختلف  مراحل  از  می تواند  فرد  هر  بناءً 
زندگی استفاده درست نماید و نه تنها خود 

را از بدبختی ها نجات  دهد، بل او می تواند 
نزدیکان خود را نیز از گودال فقر و بدبختی 
رها سازد. به این ترتیب او خواهد توانست 
در میان نزدیکان و اجتماع ما خویش یک 
فرد کارا و مهمی باشد که نفعش برای همه 
وجود  اجتماع  در  نیز  برخی ها  برسد،اما 
دارند که آنها از فرصت های بدست آمده در 
مراحل مختلف زندگی استفاده نادرست 
می گردد  باعث  این  نتیجه  در  می نمایند، 
آینده ی خویش یک  برای  نتوانند  آنها  که 
بستر مناسب را بسازند، بل می توانند برای 
گونه  باشند.همین  دردسرساز  نیز  دیگران 
افرادی که از فرصت های بدست آمده در 
مراحل مختلف زندگی  برای ساختن یک 
آینده ی روشن استفاده نکرده اند، آنها خود 
باردوش جامعه اند و به انسان هایی شبیه 
اند که نمی توانند از عهده ای مسئولیت های 

زندگی به خوبی بدر آیند.قابل ذکر است 
است  مرحله ای  یک  طفولیت  مرحله ای 
که مسئولیت کودک به دوش والدین است، 
وی  آموزش  برای  را  زمینه  باید  والدین 
این  بتواند در  آنها  تا کودک  مساعد کنند 
مرحله اساس آموزش بیبیند، همین گونه 
در نو جوانی نیز یک مرحله ای است که 
که  می گویند،  نیز  جنون  مرحله ای  را  آن 
انسان بیشتر تابع هوا، هوس و احساسات 
خود می شود، از این رو نیاز است والدین 
بیشتر مواظب رفتار و کردار فرزندان خود 
 ، گردد  باعث  آنها  غفلت  مبادا  تا  باشند 

فرزندان شان تابع هوا و هوس گردند و از 
راه منحرف گردند.                                               

طبیعی است که از دست دادن فرصت ها 
وضعیت  بر  ناگواری  تأثیرات  می تواند 
زندگی و سرنوشت هر انسانی داشته باشد، 
انسان درهنگام  که  این صورت است  در 
چالش ها  و  مشکلات  با  شدن  مواجه 
دیگران را مقصر اصلی می داند، در حالی 
که اگر به واقعیت ها متوجه شود، این خود 
از دست  را  وی است که همه فرصت ها 
می دهد نه دیگران. زیرا هر انسان در زندگی 
تصامیمی  است،  خویش  زندگی  ممثل 
همه  وی  عملکردهای  و  می گیرد  که  را 
بنابراین،  است.  گذار  اثر  وی  آیندۀ  روی 
افراد باید درزندگی خویش قبل از گرفتن 
هرتصمیمی ابتدا آینده نگر باشند، یعنی، 
به این فکر کنند که کاری را امروز انجام 

می دهند، نتیجه ی آن چه خواهد شد و این 
کار وی می تواند چه تأثیری روی زندگی و 

آینده ی فرزندان وی بگذارد.
 تصمامیمی که در مراحل مختلف زندگی 
براساس حدس و گمان ها، احساسات و 
بدون داشتن اطلاعات در مورد واقعیت ها 
که  است  صورت  این  در  می شود  گرفته 
می تواند تصامیمی غلطی باشد و موجب 
از دست دادن بسیاری از فرصت ها گردد 
و در نتیجه از دست دادن فرصت ها سبب 
می گردد تا انسان نتواند در زندگی خویش 
و  مشکلات  با  و  باشد  داشته  موفقیتی 

چالش های زیادی مواجه گردد. باید تذکر 
داد برای این که انسان بتواند از هرلحظه ی 
زندگی خویش در مراحل مختلف زندگی 
وی  که  است  این  به  نیاز  نماید،  استفاده 
دارای برنامه باشد، تا بتواند از هر لحظه 
و مرحله ی   زندگی در طول عمر خویش 

استفاده نماید.    
انجام  برای  گونه، وقت گذاشتن    همین 
همه کارهایی که لازم است انسان آن را در 
زندگی خویش انجام دهد می تواند انسان 
را در راه رسیدن به اهدافش کمک کند. اما، 
زندگی که بدون در نظر داشت آینده و نتیجه 
چنین  گفت  می توان  برسد،  پایان  به  یی 
زندگی جز بیهوده گذشتاندن عمر چیزی 
بداند  را  این  انسان  باید  نیست.  دیگری 
فردا  می دهد  انجام  امروز  را  هرکاری  که 
نتیجه ی آن را می بیند. نتایج اعمال انسان در 
زندگی مانند این است که دهقان هرچیزی 
کرد.  خواهد  درو  را  همان  کند  کشت  را 
از دقت لازم  انجام هرکاری  در  باید  پس 
کار گرفت و نباید انسان در زندگی خویش 
در  انسان  باید  بل  گردد،  احساسات  تابع 
هرلحظه ی زندگی خویش بدون پیش بینی 
دهد،  انجام  را  کاری  نباید  نگری  آینده  و 
تمام این ها بستگی به این دارد که انسان در 
زندگی خویش نباید تابع هوا و هوس باشد، 
لازم است از نیرویی که خداوند»ج« آن را 
در وجود هر یک ما نهاده است که آن عقل 
این  از  با استمداد طلبیدن  انسان  است و 
نیرو می تواند برای بسیاری از مشکلات که 
در طول زندگی دامن گیر وی می شود، راه 
و چاره ای بی اندیشد و راه حل آن را بیابد. 
اما در صورتی که انسان در هنگام مواجه 
شدن با احساسات تصمیم بگیرد و دست 
به انجام کاری بزند در این صورت ممکن 
است مشکل برمشکلات اش افزوده شود  
را  چاره ای  و  راه  نتواند  وی  نهایت  در   و 

دریابد.                            

صبغت الله احساس درمورد نظریاتی 
داردکه باهم می خوانیم:

تجاوزیک کشورقدرتمند به کشور دیگری 
ازنگاه دل سوزی ویاهمکاری به آن کشور 
نمی باشد. آنان می خواهند تامردم کشور 
مورد نظررا به گونه های مختلف مصروف 
کننده  سرگرم  بازی های  مختلف  انواع 
بسازند، تابتوانند  به سهولت اهداف خود 
قوای  آمدن  با  چنانکه  سازند.  برآورده  را 
اشغالگر به افغانستان باقطار ساختن ببرهای 
کاغذی کنار هم وتجمعی ازگدیگک های 
به مجلسین وترکیبی ازوزارت  پلاستیکی 
تلقین  آنان  هرکدام  گوش  به  خانه ها؛ 
شهزادگان گورگانی را نواختند. بنابراین از 
هر کدام این حاتم بیگ های جعلی  ده ها 
کرده  سوءاستفاده  دیگر  شخص  وصدها 
تشکیل آماسیدۀ دیگری در درون تشکیل 
رسمی دولت به وجود آمد. به این اساس 
درطول بیست سال کاخ نشینی این قلدران 
میلیاردها دالر که ازطرف جامعه جهانی به 
نام کمک به مردم افغانستان سرازیرگردید 
میان این تشکیل آماسیدۀ خودساخته؛ مورد 

چور وچپاول قرارمی گرفت. 

به این دلیل اکثر بست های دولتی به کام 
دراداره هایی  اگر  رفت،  فرو  حسودان  این 
شهزادگان؟!   این  نزدیک  قوم  خویش  به 
جایی پیدا نمی گردید به بهانه اصلاحات 
غریب  وافراد  اشخاص  بست های  اداری 

گذاشته  اعلان  به  وکارفهم؛  مسلکی  اما 
سرنوشتی  دیاربی  به  وبعد   می شد 
فرستاده می شدند؛ جای شان به همبسته گان 
طول  در  می گردید.  هدیه  شهزادگان؟!  
بیست سال مردم مظلوم افغانستان به چنین 

 ازبیکاری وفشار 
ً
رنج وتکلیف دچار واکثرا

روزگار مجبوربه فرارازکشور می شدند و یا 
زندگی خود وخانواده را به قمار انداخته به 

دیار اعتیاد پناه می بردند. 
به  را  اعتیاد  وترویج  توزیع  دیگر  ازجانب 

اندازه سریع وآسان ساخته بودند که حتا به 
گونه آزاد در روی بازار به طور آشکار مواد 
مخدر خرید وفروش می گردید. این زمینه 

را کی ؟ مساعد ساخته بود؟ 
درقدم نخست استعمار و ردیف دوم ببرهای 

کاغذی که به اشاره استعمار می رقصیدند. 
ازیک طرف خود، خون هموطنان خود را 
می چوشیدند و از جانب دیگر زمینه سرایت 
خود  هموطنان  برای  را  مهلکی  امراض 
مساعد ساخته بودند که دیگر یادی از وطن 

وآزادی نکنند.
بنابراین آنان که خود ترویج گر اعتیاد برای 
مردم و غرق در عیاشی و بی ننگی بودند، آیا 
می توان گفت که احساس خدمت به مردم 
واندوه  باشند ودرغم  داشته  و کشور خود 

هموطنانش اشک بریزند؟ 
آیا اشخاصی که دردام استعمار گیرآید دیگر 
توان خواستن آزادی ویاکاری خلاف میل 

بادارش را دارد؟ که هرگزنه.
شکرالله امید یکتن ازهموطنان ما دراین 

مورد چنین توضیحاتی ارائه می دارد:
با آمدن قوای اشغالگر امریکایی به افغانستان 
دراثر تبلیغات کشورهای غربی ذهنیت های 
مردم را به گونه های مختلف تغییرمی دادند. 
شایعاتی را به راه می انداختند که کمک های 
مردم  به  اندازه  به  جهانی  جامعه  نقدی 
افغانستان سرازیر خواهدشدکه هیچ فقیری 
اندازۀ  به  ماند.  نخواهد  باقی  درافغانستان 
شغل برای مردم بیکار مهیا خواهد شدکه 
مانند کشورهای غربی می توانید ساعت وار 
کارکنید و مزد ساعت وار دریافت خواهید 
کرد. اما بدبختانه درطول بیست سال اشغال 
مردم به چشم سرمشاهده کردند که اکثریت 
مردم ما شغل ویاکار اندکی که هم داشتند 
شغل  دادند.  ازدست  را  آن  زمان  مرور  به 

ویالقمه نانی که داشتند           صفحه6

همزمان باتجاوز وحشیانه امریکا به افغانستان ده ها پدیدۀ نامیمون به کشورما سرازیرگردید. نه تنها که مردم ما ازطریق نظامیان 
ظالم شان موردضرب وشتم  قرارگرفته به شهادت می رسیدند بلکه بمباران شبانه ده ها وصدها خانه وکاشانه را منهدم ومسکونین 
آن به قتل رسانده می شدند. تلاشی خانه به خانه دراکثرنقاط کشورما به یک پروسه عادی تبدیل گردیده بود.  ازجانب دیگر 
استعمال انواع سلاح های زهری از جمله مادر بمب ها امراض مختلفی را درمیان هموطنان ما شایع ساخت که اکثریت آنان 
ازسوءشکل وتخریش جلدی رنج می برند. پدیده دیگری که ازین وحشیان درافغانستان به جا ماند ترویج وتکثیر مواد مخدر 
درمیان جوانان و نوجوانان کشورما است که به صدها هزار معتاد را دربرمی گیرد. دراین مورد اینکه حکومت قبلی چرا به جای 
ترویج مواد مخدر،  به قلع وقم این پدیده نامیمون نپرداخت.  ده ها وصدها تن ازمعتادین را به حال خود گذاشت وبی تفاوت 

ازکنارشان بگذشت،  نظرهموطنان عزیزما را جویا شدیم که فشرده آن خدمت خوانندگان روزنامه تقدیم می گردد:

روزنامۀ ملی انیس l دوشنبه 24 دلو 1401 هجری شمسیl 22 رجب المرجب 1444 هجری قمری l 13 فبروری 2023 میلادی

با استعداد یابی، خلای به وجود 
آمده در ورزش را پر کنید

آن  از  بیشتر  ورزش،   گان  نخبه  ساختن  همگانی  و  رشد 
اما  به چشم می خورد.  امروز در کشور ما  چیزی است که 
کشور  در  زیادی  استعدادهای  هنوز  که  اینجاست  مشکل 
نشده  داده  آن ها  به  ترقی  و  چهره یابی  فرصت  که  هستند 
این موضوع اهمیت استعدادیابی در سطح  به  است. توجه 

خرد و بزرگ را نشان می دهد.
محسوب  ورزش  در  مهم  مقوله ای  استعدادها  کشف 
تضمین  را  بخش  این  آینده  آن،  به  توجه  و  می شود 
خصوص  در  مختلفی  برنامه های  سال ها  این  طی  می کند. 
ها،  کلپ  و  شده  انجام  مختلف  رده های  در  استعدادیابی 
داشته اند.  نقش  آن  در  زیادی  هیئت های  و  فدراسیون ها 
برگزاری  و  خود  نمایندگان  اعزام  با  فدراسیون ها   

ً
معمولا

ورزشکاران   ، ولایات  در  خاص  نمایشات  و  مسابقات 
طریق  این  از  و  می کنند  کشف  را  پایه  رده های  در  به ویژه 
نخبگان را در برنامه های حمایتی خود قرار می دهند، تا در 

آینده ستاره های ورزش کشور لقب بگیرند. 
که  است  عظیمی  پروژه  نهفته  استعدادهای  کردن  پیدا 
کرده  کشور  ورزش  نصیب  را  زیادی  افتخارات  تااکنون 
است و اگر مدیران ورزش با جدیت بیشتری این موضوع را 
نه تنها نگران جایگزین ستاره ها و نسل های  پی گیری کنند، 
طلایی نخواهیم بود، بلکه باید منتظر ظهور ستارگان جدید 
تدوین  هدف،  این  به  رسیدن  برای  باشیم.  هم  ورزشی 

برنامه های کوتاه مدت ودراز مدت ضروری است.
این برنامه ها باید از سوی اساتید ورزش تأیید شود، و پس 
از گرفتن گواهی نامه و در نظر گرفتن بودجه لازم، در دستور 
بخاطر  سرانجام  بگیرد.  قرار  ورزش  های  بخش  همه  کار 
همه جانبه  همکاری  پروژه  این  مطلوب،  هدف  به  رسیدن 
را می طلبد، از جانبی ریاست کمیته ملی المپیک و ورزش 
کشور باید نقش نظارتی اش را به خوبی ایفا کند، و عملکرد 
قرار  دقیق  ارزیابی  را مورد  این مسئله  بابت  مدیران مسئول 
ورزشی  مدیریت های  فدراسیون ها،  دیگر  سوی  از  دهد. 
استعدادیابی  برنامه  با  همسو  باید  نیز  هیئت ها  و  ولایات 

جدیت  با  اند  موظف  آن ها  مسیر  این  در  بروند.  پیش 
استعدادهای  کشف  و  جذب  در  بیشتر  هرچه  اهتمام  و 
سراسر کشور تلاش کنند و اجازه ندهند، دوری مسافت یا 
به سوختن یک  سایر محدودیت ها در  یک شهر و منطقه 
برای  ویژه  کارگروه های  تشکیل  منجر شود.  بزرگ  استعداد 
این  به  بزرگی  کمک  نیز  پایه  رده های  در  نخبه ها  شناسایی 

پروژه خواهد کرد.
در  و  نیست  ما  ورزش  در  جدیدی  بحث  استعدادیابی 
زمینه  این  در  متنوعی  طرح های  بارها  اخیر  دهه های 
می آید  پیش  زمانی  اصلی  چالش  اما  است،  شده  اجرا 
یی  سلیقه  صورت  به   

ً
بعضا چهره ها  شناسایی  پروسه  که 

عده ای  فراخوان  یک  با  اینکه  می شود.  انجام  پراگنده  و 
گردهم  برنامه  بدون  را  نوجوان  و  نونهال  ورزشکاران  از 
نتیجه  دهیم،  بازتاب  تاب  و  آب  با  را  آن  اخبار  و  بیاوریم 
با  باید  طرح ها  اینگونه  داشت.  نخواهد  پی  در  بی  مطلو
برگزار  آینده نگری  و  کارشناسی  فنی،  قوی  پشتوانه  یک 
در  آن  ثمره  و  باشند  داشته  را  لازم  دستاورد  تا  شوند، 

آید. به چشم  عرصه های مهم 
در سال های گذشته برخی رشته ها با تکیه بر مدیریت قوی 
همچنین  و  مختلف  های  ولایت  هیئت ها،  همکاری  با  و 
ها  کلپ  در  ورزش  حتی  و  پرورش  و  آموزش  ظرفیت ها، 
کرده اند،  فراهم  رده ها  تمامی  در  قوی  پشتوانه  خود  برای 
نسل  تغییر  و  ستاره ها  رفتن  بابت  از  نگرانی  تاجایی که 
ورزش  قهرمان  یک  بازنشستگی  یا  مصدومیت  با  ندارند. 
اگر  شود.  بحران  وارد  فدراسیون  یک  و  رشته  یک  نباید 
و  زمان  دادن  دست  از  جای  به  ورزش  مدیران  و  اساتید 
تلاش برای رسیدن به پست و مقام، کمی هم برای بها دادن 
به استعدادهای جوان وقت بگذارند، هرگز خلای از بابت 

تغییر نسل و جایگزینی نفرات احساس نخواهند کرد.

جهان ورزش 

ماستر سپورت محمد یعقوب

عبدالحلیم باخرد                                                                        

شفیق    

استفاده از فرصت ها، زمینه ساز 
موفقیت است

طبیعی است که از دست دادن فرصت ها می تواند تأثیرات 
ناگواری بر وضعیت زندگی و سرنوشت هر انسانی داشته 

باشد، در این صورت است که انسان درهنگام مواجه شدن 
با مشکلات و چالش ها دیگران را مقصر اصلی می داند، در 
حالی که اگر به واقعیت ها متوجه شود، این خود وی است 

که همه فرصت ها را از دست می دهد نه دیگران. 



مولانا نورالدین عبدالرحمان رحمة الله 
علیــه به زبان هــای دری و عربی دارای 
تألیفات معتبر و متعــدد منظوم ومنثور، 
تحقیقــی و تخلیقی در عرفــان، ادب، 
زبان و... است، یک اثر خیلی ارزشمند 
مولانا جامی رساله لوایح می باشد که آن 
را به نام جهان شاه قره قونیلو تألیف نموده 
اســت. قره قونیلو و اق قونیلو دو خانواده 
ترکمان بوده کــه در دوران زندگی مولانا 
جامی حکمرانی داشتند و مولانا جامی 
با آن ها مراوده و کاتبه داشــته است، در 
حالی که مولانا جامی کتاب »بهارستان« 
خویش را به ســلطان حسین بایقرا اهدا 
نموده، به گمان برخی از محققان جزوی 
یا همه کتاب مذکور را به سلطان یعقوب 
اق قونیلــو ضمیمه این قطعه فرســتاده 

است.
جهان پناها بادت خدا پناه که شد

ز نقشبندی لطف جهان نگارستان 
شکار جنگل باز ظفر شکارت باد

هزار طاهر دولت در این شکارستان
ز نوک خامه یکی روضه کرده ام ترتیب
که پیش دیده حاسد نموده خارستان
به کشور تو فرستاده شد بدین امید
که از نسیم قبولت شود بهارستان

بــه همین سلســله مولانــا جامی اثر 

دیگرش »مثنوی ســلامان و ابســال« به 
نام پادشاه ترکمن یعقوب بیگ اق قونیلو 
سلطان تبریز اهدا داشته که در دیباچه آن 

گوید:
شاه یعقوب آن جهانداری که هست

با علوش ذروه افلاک بست
به هر صورت ســخن بر ســر لوایح 
جامی اســت که علامه اســتاد حبیبی 
نگارش آن را »با نشــر قوی و رسا و با 
رباعیــت نغز وفصیــح« خوانده که در 
آن »نکات اساســی تصوف و عرفان و 
توحیــد ربانی در کمــال اختصار آمده 

است.
 در این رســاله مسایل عقیدتی به 

ً
واقعا

ارتباط ذات و صفات الله تعالی، وجود 
واجــب الوجود، توحید بــاری تعالی و 
پرتــو انــوار ربانی برآنچــه آن را ممکن 
الوجود خوانده اند، شــرح داده شده وبا 
این گونه مطالعه و مشــاهده وحدت در 
کثرت متکی بر استدلال عاقلانه با شیوه 
عاطفی عارفانه مــورد بحث علمی قرار 
 به رد معتقدات شــماری 

ً
گرفته و ضمنا

از متکلمان، شاعره، سوفسطیان و ... نیز 
پرداخته است.

مولانــا جامــی، آغــاز لایحــه اول 
الفاظ  با  نظــرش،ا،  موضوعات مطمع 

و  ســهل   
ً
نســبتا

محتوای  وبا  ساده 
ملمــوس   

ً
نســبتا

محســوس  و 
آغازیــده و رفتــه 
کتب  همانند  رفته 
ساده  از  درســی 
گراییده  بغرنج  به 
ایــن  در  اســت 
نویســنده  لوایح 
دانشمند  و  عارف 
به  را  موضوع  آن، 
نثــر قوی و رســا 
گونه  به  بیشــتر  و 
نثــر تســجع بــا 
عبارات و فرمهای 

فلســفی طرح  و  منطقی  امــا  عارفانه، 
نموده و ســپس یک یــا چندین رباعی 
و ســروده خویش را بــه ارتباط مطلب 
مطروحه در لایحه، بیشتر با ادا و الفاظ 
شاعرانه آورده اســت و بسا که شاید به 
منظــور دلپذیر کردن محتــوای لایحه 
بــه پرداخت و ادای عاشــقانه عشــق 
مجازی و یا ظاهری نیز پرداخته اســت 
به گونه مثال پس از بخش منثور لایحه 
شانزدهم که با ارتباط تجلی انوار ذات 

و صفات الهــی در عالم ظهــور بوده 
چنین رباعی را آورده است.

با گلرخ خویش گفتم ای غنچه دهان
هر لحظه مپوش چهره چون عشوه دهان
زد خنده که من به عکس خوبان جهان
 در پرده عیان باشــم و بــی پرده نهان

تجلیــل و تجزیه ظاهــر و باطنی لوایح 
جامی در ابعاد گوناگــون آن به پروهش 
هایــی ژرف و گســترده ای احتیاج دارد 
 در ایــن موقــع به اشــارات فــوق اکتفا 

می ورزیم.

کودکان و نوجوانان باید در طی مراحل 
رشــد خود به این نکته بســیار مهم پی 
ببرند که زندگی آنان ارزشــمند اســت و 
باید قدر آن را بدانند. ما به عنوان والدین 
و معلم همــواره باید به صــورت زبانی 
و عملی به آنان نشــان دهیم که انســان 
موجود ارزشمندی است و باید قدر خود 
را به خوبی بداند. بد نیســت بدانید این 
طرز برخورد و گفتار ماســت که ذهنیت 
فرزندان ما را شکل می دهد . شما بایستی 
به عنوان پدر و مادر کاری کنید که فرزند 
تان تصویری خوب و مثبت از خود داشته 
باشد. البته این موضوع بدان معنا نیست 
که طــوری برخورد کنید کــه فرزند تان 
تصور کند که از دیگــران کامل تر و برتر 
است، برعکس تنها باید متوجه شود که او 
هدیه ای خداوند»ج« بر روی زمین است 
و به همین دلیل زندگی اش دارای اهمیت 

است . 
والدین،  تان،  فرزنــد  اگر می خواهید 
همسر، دوســت و یا یك فرد موثر برای 
جامعه باشد، بهتر اســت او را مستقل 
بــار بیاورید. این بدان معنا نیســت که 
به او در زندگی کمك نکنید و پشــتیبان 
او نباشید. همواره به او عشق بورزید و 
در صورت نیــاز او را راهنمایی کنید و 
پیشنهاد های لازم خود را به او بدهید، 
ولی هرگــز فراموش نکنید کــه او باید 
مســتقل تربیت شــود و روی پای خود 

ایستاده شود .
یکی از موارد بســیار مهم این است که 
باید به فرزندان تان آموزش دهید که آن ها 
باید متوجه شــوند در تمــام امور زندگی 
به خداوند»ج« تــوکل کنند و به او ایمان 
واقعی داشــته باشند. کودکان و نوجوانان 
باید در همــان مراحل اولیه رشــد خود 

بیاموزند که اگر در زندگی شان با مشکلی 
مواجه شدند، تنها کســی که قادر است 
کمك کند و راه حل درســت و مناسب را 
به آن ها نشان دهد، خداوند»ج« است. 
آنها باید بدانند که مشکلات زندگی اعم 
از زناشــویی، فرزندان و یا خانواده همه 
امور سطحی هستند و برای یافتن بهترین 
راه حل باید از خداوند قادر و مطلق کمك 

بطلبند .
اگــر می خواهید مورد لطــف خداوند 
متعــال و بنــده گانش قــرار بگیرید و از 
آگاهی کامــل برخوردار شــوید تنها به 

خداوند بزرگ تکیه کنیــد و به او اعتماد 
داشــته باشــید.  تمام کارهای تــان را به 
او بســپارید و هــر کاری انجام می دهید 
خداوند را مدنظر داشــته باشــید بعد با 
کمال تعجــب خواهید دید که چگونه به 
برداشت.  گام خواهید  موفقیت  ســمت 
شما به عنوان پدر و مادر می توانید در این 

زمینه بهترین الگو برای فرزند تان باشید، 
 با دیدن اعمال شما بهترین مسیر را 

ً
او یقینا

در زندگی برای خود بر می گزیند .
فردی که در زندگی یاد گرفته مسئولیت 
 
ً
اعمالــش را به عهــده بگیــرد، مطئمنا

دارای شــخصیت خوب و سالم است. 
در زندگــی هرچه بکارید همــان را درو 
می کنیــد، بهتریــن کاری کــه والدین و 
معلمان می توانند انجام دهند این است که 
الگوی مناسبی برای فرزندان خود باشند 
و در عمل مســئولیت رفتار و اعمال شان 
را برعهده گیرند. هیچ عذر و بهانه ای نیز 

در این زمینه قابل قبول نیست . هیچ کسی 
نیست که در زندگی دچار مشکل  واشتباه 
نشــود. همه افراد به نوعــی دچار خطا و 
اشتباه می شــوند. نکته مهم این است که 
نمی توان این مســایل را در زندگی نادیده 
گرفت، برعکس باید واقعیت را بپذیریم و 
مسئولیت رفتار ما را برعهده گیریم .گرچه 
بسیار سخت اســت که انسان در هنگام 
وقوع حادثه خود را کنتــرول کند واز آن 
درس بگیرد، ولی در همین شرایط است 

که شخصیت انسان شکل می گیرد.
گاه  این وظیفه شماست که فرزند تان را آ
کنید و استعداد ها و توانایی هایش را به او 

بشناسانید.
کودکان و نوجوانان دارای استعدادهای 
فراوانی هســتند که بهتر است در همان 
دوران نوجوانــی بــه آن پــی ببرنــد و به 
خاطر این همه توانایی سپاسگزار باشند 
و با داشــتن پشــتکار و نظــم و انضباط 
استعدادهای بالقوه شان را شگوفان سازند 

.
به فرزنــدان تان بگویید اگر دســت به 
کاری می زننــد، بایــد آن کار را تا آخر 
انجام دهند و در بیــن راه رها نکنند. زیرا 
تنها در این صورت اســت که می توانند 
خیلی زود به اهداف شــان دست یابند. 
استعداد چیزی نیست که به مرور زمان از 
بین برود، بلکه در هر زمانی می توان آن را 

شگوفان ساخت .
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باغچه  شعر،  ادب  و هنر  و زندگی
صحت

دکمـکیـانــو انـیس - انیـس کــودک 

Pelvic Inflammatory Disease یا PID بیماری
اختلال  یا  اعجان(  ای  )ناحیه  لگن  التهابی  بیماری 
سیستم  فوقانی  قسمت  عفونت   )PID( لگن  التهابی 
در  و  تخمدان،  و  احلیل،  رحم،  یعنی  زنان  مثل  تولید 
علامت  هیچ  است  ممکن  اغلب  است.  لگن  داخل 

مشخصی نداشته باشد.
اعراض وعلایم 

ناحیه  در  درد  شامل  است  ممکن  نشانه ها  و  علائم 
شکم، ترشحات واژن، تب، سوزش ادرار، درد در حین 
صورت  در   PID باشد.  نامنظم  قاعدگی  یا  آمیزش، 
عدم درمان می تواند باعث عوارض دراز مدت از جمله 
و  لگن  مزمن  درد  رحم،  از  خارج  بارداری  ناباروری، 
است  باکتری  نوعی  بیماری  ایجاد  عامل  شود.  سرطان 

که از واژن و گردن رحم منتشر شود.
 PIDعامل بیماری

تراکوماتیس علت ۷۵  یا کلامیدیا  عفونت های سوزاک 

باکتری های  اغلب  می باشد.  موارد  از  درصد   ۹۰ تا 
متعدد درگیر هستند. در صورت عدم درمان، حدود 10 
درصد از افراد مبتلا به عفونت کلامیدیائی و 40 درصد 
می  ایجاد  را   PID )سوزاک(،  گونوره  به  مبتلا  افراد  از 
منتقله  عفونت های  به  شبیه   

ً
معمولا خطر  عوامل  کنند. 

جنسی  شرکای  داشتن  شامل  و  است  جنسی،  راه  از 
متعدد و مصرف مواد می شود. دوش واژینال متعدد نیز 

ممکن است خطر انتقال را افزایش دهد. 
تشخیص

 بر اساس علایم و نشانه های ظاهری است. در 
ً
 معمولا

شکم  تحتانی  ناحیه  درد  که  باروری  سن  در  زنان  تمام 
از  یکی  باید  و  دارد  وجود  بیماری  این  احتمال  دارند، 
احتمالات تشخیص باشد. تشخیص قطعی PID یافتن 
به لوله های فالوپ در حین عمل جراحی  چرک مربوط 
سونوگرافی انجام  تشخیص  راه های  از  یکی   است. 

 است.
تداوی و احتمامات 

راه های جلوگیری از بروز این وضعیت شامل:

جنسی  شریک های  نداشتن  و  جنسی  رابطه  نداشتن   

 PID متعدد و استفاده از کاندوم می باشد. خطر ابتلا به

با غربالگری زنان در معرض خطر عفونت کلامیدیایی، 

تشخیص  صورت  در  می یابد.  کاهش  درمان  دنبال  به 

نیز  فرد  جنسی  شریک  همزمان  درمان  باید  بیماری 

صورت پذیرد در غیر این صورت بیماری توسط شریک 

درمان  برای  کرد.  خواهد  عود  مجددا  آلوده  جنسی 

آنتی  تزریق  دارند،  متوسط  یا  خفیف  علایم  که  زنانی 

دو  با  همراه  دوز،  تک  صورت  به  سفتریاکسون  بیوتیک 

 مترونیدازول خوراکی 
ً
هفته داکسی سایکلین و احتمالا

توصیه می شود.

بیماری
 PID چیست؟ 

داکتر گل رحمن طاهری

کودکان با الگو قرار دادن اعمال والدین
کوهکن                         مسیر زندگی را انتخاب می کنند

استوار
لوایح مولانا جامی)رح(

فردی که در زندگی یاد گرفته مسئولیت اعمالش 
 دارای شخصیت خوب و 

ً
را به عهده بگیرد، مطئمنا

ید همان را درو  سالم است. در زندگی هرچه بکار
ین کاری که والدین و معلمان می توانند  می کنید، بهتر
انجام دهند این است که الگوی مناسبی برای فرزندان 
خود باشند و در عمل مسئولیت رفتار و اعمال شان را 

برعهده گیرند.



اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدین وسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل 
و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 
می شــود، ریاســت عمومی شــرکت دولتی 
آبرسانی و فاضلآب شهری در نظر دارد، قرارداد 
موازی 15 جریب زمین واقع پارک های صنعتی 
پلچرخی شــهر کابل ملکیت ریاست عمومی 

شرکت دولتی آبرسانی و فاضلآب شهری
 تحت شمارۀ داوطلبی

را به شرکت محترم تولید مصنوعات پلاستیکی 

و پودر سنگ سفیر مســعود الله   دارندۀ جواز 
شــماره70322  آدرس: پــارک های صنعتی  
مرکز کابل – افغانستان ، را به قیمت مجموعی 
سه ســالۀ آن مبلغ 12,996,000٫00 دوازده 
میلیون نه صدو نودو شــش  هزار افغانی پروژه 

متذکره اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقــی و حکمی که هــر گونه 
اعتــراض در زمینه داشــته باشــند، می توانند 
اعتــراض خویش را از تاریخ نشــر این اعلان 
الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل 
آن به ریاســت عمومی شرکت دولتی آبرسانی 

و فاضلآب شــهری واقع سرتپۀ کارته نو ناحیه 
هشتم  شــهر کابل؛ وفق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند. 
 ایــن اطلاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و 
الی تکمیــل میعاد فوق الذکــر و طی مراحل 
 قانونــی بعــدی، قــرارداد منعقــد نخواهــد

 شد. 
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
موضــوع : اعلان داوطلبی قــرار داد انتقال و 
تجهیز برق هوتل گل ارغوان شــاروالی شــهر 

چاریکار
بدین وسیله به تاســی از فقره ۲ ماده چهل و 
ســوم قانون تدارکات به اطلاع عمــوم افراد و 

اشخاص رسانیده میشود.
شاروالی شهر چاریکار در نظر دارد تجهیزات 
انتقــال برق هوتــل گل ارغوان را مطابق نقشــه 
تخنیکی واقع تفریگاه گلغندی به داوطلبی بسپارد. 
بناء به اطلاع عموم سکتورهای دولتی خصوصی 
افراد و اشخاص واجد شرایط رسانیده میشود اگر 
خواهش داوطلبی را داشته باشند درخواست های 
خویش را جهت اشتراک در جلسه داوطلبی باز 
و اخذ آفر به ریاست شاروالی چاریکار بسپارند 
و خود شان الی مدت ۲۱ روز بعد از نشر اعلان 
غرض داوطلبی به ریاست شاروالی شهر چاریکار 
مدیریت خدمات و تدارکات به ساعت ۱۰ قبل از 
ظهر حاضر شرطنامه را ملاحظه نموده تضمین 

نقدا اخذ میگردد.۴۰۸۳
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد جواز سیر موتر کرولا رنگ طلائی 
دارای پلیــت نمبر ۶۸۷۳ دولتــی مربوط اداره 
محترم نســاجی افغان مفقود گردیــده بناء از 
اعتبار ساقط می باشد. در صورت پیدا شدن آن 

به شماره های ذیل 
و   )۰۲۰۲۵۰۱۹۴۴(  ،  )۰۲۰۲۵۰۱۹۴۷(

)۰۷۰۵۲۶۳۶۰۱( به تماس شوند.۴۰۸۱
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت سیاحتی دارای ویزه کشور 
دوبی به اسم ولی جان فرزند عالم جان مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۴۰۸۴
اطلاعیه مفقودی

یک قطعه ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به 
اسم یاسمین بنت قاســم مفقود گردیده اعتبار 

ندارد.۴۰۸۶

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
هندوســتان به اســم اسرار  رشــید فرزند عبد 

الرشید مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۰۷۹
اطلاعیه مفقودی

یــک قطعه مجــرد خط شــرعی دارای نمبر 
۱۲۹۱/ ۴۵۲ به اسم محمد راشد فرزند حسن 

گل مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۰۸۰
***

اعلان کرایه دهی
ریاســت املاک شــرکت انکشــاف ملی، 
جایدادهــای خویش را به شــرح ذیل به عقد 

قرارداد می سپارد:
دکاکین مارکیت نمبر 1 شهرک خواجه رواش 

واقع قصبه.
1-دکان نمبر8 با مساحت 23٫70 متر مربع
2-دکان نمبر 10 با مساحت 23٫1 متر مربع
3-دکان نمبــر 15 بــا مســاحت 13٫68 

مترمربع
4-دکان نمبر 16 با مســاحت 13٫68 متر 

مربع
5-دکان نمبــر 19 با مســاحت 14٫15 متر 

مربع
6-دکان نمبــر 23 بــا مســاحت 14٫15 

مترمربع
7-دکان نمبر 32 با مســاحت 15٫70 متر 

مربع
8-دکان نمبــر 33 بــا مســاحت 13٫16 

مترمربع
9-دکان نمبر8 مارکیت نمبر 2 شهرک خواجه 

رواش  قصبه با مساحت 23٫5 متر مربع.
10-یک باب کانتینر واقع شــهرک بگرامی به 

مساحت  15 مترمربع.
11-دکان نمبر  6 فاز ســوم شهرک امارات به 

مساحت 34 مترمربع.
بــه  منزلــه  دو  تعمیــر  بــاب  12-یــک 

مساحت1258 واقع بلاک های کهنه قصبه.
بگرامی جهت  تجارتی شــهرک  13-ساحه 

اعمار شش باب تعمیر سه منزله.
اشــخاصی که خواهش عقد قرارداد جایداد 
های فوق را داشــته باشــند در خواست های 
خویش را بعد از نشر اعلان به مدت21 روز و 
با ذکر مشخصات جایداد به  شرکت انکشاف 

ملی واقع قصبه ناحیه 15 شــهرکابل بسپارند، 
 شــرطنامه را ملاحظــه نمــوده تضمین اخذ

 می گردد.۴۱۰۳
***

اعلان کرایه دهی
ریاســت املاک شــرکت انکشــاف ملی، 
جایدادهای خویش را واقع شــهرک خوشحال 
خان، ناحیه 5 شــهر کابل به شرح ذیل به عقد 

قرارداد می سپارد.
۱- دکان نمبر 1واقع بلاک 3 به مساحت 33 

متر مربع.
۲-دکان نمبر2 واقع بلاک 3 به مساحت 33 

متر مربع
۳-دکان نمبر 1 واقع بلاک 4 به مساحت 33 

متر مربع.
۴-سوپر مارکیت بلاک 4 به مساحت 235 

مترمربع.
۵-دکان نمبر 2 واقع بلاک 4 به مساحت 33 

متر مربع.
۶-دکان نمبر 1 واقع بلاک 5 به مساحت 33 

متر مربع.
اشــخاصی که خواهش عقد قرارداد جایداد 
های فوق را داشــته باشــند در خواست های 
خویش را بعد از نشــر اعلان به مدت 21 روز 
و با ذکر مشخصات جایداد به شرکت انکشاف 
ملی واقع قصبه ناحیه 15 شــهرکابل بسپارند، 
شــرطنامه را ملاحظه نموده تضمین اخذ می 

گردد.۴۱۰۱
***

اعلان کرایه دهی
ریاست املاک شرکت انکشاف ملی، موازی 
218 مترمربع جایداد خویش را واقع ســینما 
پامیر، ناحیه اول شــهر کابل بــه داوطلبی می 

سپارد جایداد متذکره شامل:
4  باب دکان.

2  باب رستورانت.
1 باب کلینیک صحی. 

اشخاصی که خواهش عقد قرارداد آن را داشته 
باشــند در خواست های خویش را بعد از نشر 
اعلان به مدت 21 روز به شــرکت انکشــاف 
ملی واقع قصبه ناحیه 15 شــهرکابل بسپارند، 
 شــرطنامه را ملاحظــه نمــوده تضمین اخذ

 می گردد.۴۱۰۲

متن اعلان:
))پشتنی بانک جهت پیشبرد امورات کاری خویش به چهار پایه یوپی اس 20kv با مشخصات ذیل 

ضرورت دارد:(

شرکت ها و موسساتی که  Authorize letter  از کمپنی های معتبری که خدمات  یو پی را ارایه میکنند 
داشته و خواهش تهیه جنس فوق الذکر را داشته باشند درخواستی های خویش را بعد از تاریخ نشر اعلان 
الی مدت بیست و یک روز به مدیریت عمومی خدمات ریاست پشتنی بانک واقع پل باغ عمومی سپرده 
، شرطنامه را در مقابل مبلغ 1500- افغانی اخذ و در روز مجلس داوطلبی خود و یا نماینده با صلاحیت 

شان تشریف بیاورند((۴۰۸۲
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افغان اعلانات

جَارُوب پدیده اشغال...
شان  یشاوندان  خو ویا  سرکار  قلدران  را  آن 
ازین مردم بیچاره گرفتند وجزبدبختی دیگر 

چیزی نصیب این مردم مظلوم نگردید. 
به  مجبور   

ً
اکثرا ما  مردم  آن  درپهلوی 

آنان  میرفتند.  کار  دنبال  کشورهای همسایه 
عدیدۀ  مشکلات  به  دیارغربت  در  نه تنها 
صاحبان  ازطریق  بلکه  دچارمی گردیدند، 
کار به خاطر تلاش بیشتر واجرای کار زیاد 
می شدند.  تشویق  مخدر  مواد  استعمال  به 
تازمانی به این کار ادامه می دادند که قدرت 
بعد  می رفت.  تحلیل  به  شان  فزیکی  توان 
مجبور می شدندکه راه وطن خود را درپیش 
گرفته به گوشه انزوا به زندگی رقت بار اعتیاد 
وهزاران  صدها  داستان  این  دهند.  ادامه 
که  گردیده  واقع  ما  هموطنان  بالای  مرتبه 
منجر به سیل خروشانی ازمعتادین درکشور 
بود.  شده  تبدیل  شهرکابل  خصوص  به 
عظیم  کتله  وجودآمدن  به  علت  بنابرین 
وسهل  تفاوتی  بی  درکشور   ازمعتادین 
درافغانستان  گذشته  منفور  رژیم  انگاری 

بوده است. 
حداقل  که  نامی  آشنا؛  نامی  سوخته  پل 
بیست سال است که سرزبان ها می چرخد؛ 
جایی که به مرکزمعتادین درشهرکابل تبدیل 
شده بود. هرگاه پل سوخته از زبانی، حرفی 
می گفتند  محابا  بی  مردم  می گردید  بلند 

مرکز پودریان! 
رژیم  بی تفاوتی  اثر  در  زمان  مرور  به 
که  گردید  زیاد  اندازه  به  معتادین  فاسد 
پلچک  و  زیرهرپل  کابل،  دریای  بساط 
روهای  پیاده  وحتا  ترافیک  کنارگلدان های 
استعمال  میدان  وافر،  گونه  به  را  شهرکابل 
بودند.  ساخته  علنی  طور  به  مخدر  مواد 
بایل  همشهریان ازبیم چپاول معتادان،  ازمو
دست داشته شان در انظار عمومی استفاده 
کرده نمی توانستند. در اکثرجاه ها باشندگان 
قرار  معتادین  وآزار  اذیت  مورد  شهرکابل 

حتا  فاسد  رژیم  اقتدار  از  اما  می گرفتند. 
در  غرق  نبود،  خبری  معتادین  درمقابل 
و عیاشی خود؛ ملت چه که عزت  عشرت 
داده  فنا  باد  به  را  مداری  دولت  وشجاعت 

بودند.
باپیروزی امارت اسلامی درکشور؛  کشت، 
فرمان  توسط  مخدر  مواد  وتولید  ترافیک 
منع  افغانستان  اسلامی  امارت  رهبر 
قرارگرفت،  در این فرمان اضافه شده است 
مطابق  آن  گان  کننده  وترویچ  باقاچاق  که 

قانون برخورد می گردد. 
فرمان  این  اندک  دروقت  که  می شود  دیده 
پیاده  درعمل  را  خود  انگیز  شگفت  تاثیر 

کرده است.
ممکن  وقت  کمترین  در  دیگر  جانب  از 
روی  از  مخدر  مواد  معتادین  بیشترین 
گلدان های  وپلچک ها،  پل  جاده ها، 
های  رو  پیاده  و  کابل  بستردریای  ترافیک، 
مراکز  به  و  جمعاوری  عمومی،  جادههای 
قرار  معالجه  مورد  و  انتقال  معتادین  صحی 
اند. کاری که دربیست سال اشغال؛   گرفته 
بیست درصد آن را رژیم گذشته انجام داده 

نتوانست ویا انجام نداد.
هم  واستعمار  نداشتند  اراده  خود  آنانکه 
خنثی  و  فروخته  خود  اشخاص  چنین  از 
کمایی  خود  نفع  به  را  استفاده  بزرگترین 

کرد. 
به  جهانی  جامعه  که  درحالیست  این 
مخدر  مواد  وترافیک  کشت  محو  خاطر 
افغانستان  بانک  به  را  دالر  ملیون ها  سالانه 
برچیدن  و  مردم  نفع  به  آن  از  تا  می ریخت 
نمایند.  استفاده  ازکشور  مخدر  مواد  گلیم 
ها  جیب  به  یا  پول ها  این  بدبختانه  اما 
کشت  و  ترویج  در  برعکس  یا  و  میریخت 
همین  می شد.  انداخته  بکار  مخدر  مواد 
افغانستان  سال  چندین  درطول  بودکه  دلیل 
تمام  مخدر  مواد  درصد   ۹۰ تنهایی  به 

جهان را کشت ویا ترافیک می کرد.

ما  ازهموطنان  یکتن  نعمانی  حمدالله 
چه  معتاد  درمان  برای  اینکه  درمورد 
راهکاری باید درنظرگرفت تا زودتر وبهتر 
ازافزایش  تا  باید کرد  معالجه شود و چه 
معتادان درجامعه جلوگیری گردد،گفت: 
بیماری  یــک  موادمخدر  به  اعتیاد   
و  جسمی  عوارض  که  است  اجتماعی 
گرایش  علل  بـه  که  زمانی  تا  دارد.   روانی 
روانی  و  جسمی  درمان  نشود،  توجه  بیمار 
خواهد  بخش  نتیجه   مدتی  برای  فقط  وی 
گرفتار  دوباره  مـــعتاد  فـــرد  و  بود 
مهمترین  از  یکی  اعتیاد  می گردد.  مواد 
صحی  و  اقتصادی  اجتماعی،  مشکلات 
تهدیدی  آن  از  ناشی  عوارض  که  است 
جدی برای جامعه محسوب شده و موجب 
مختلف  زمینه های  در  اجتماعی  رکود 
آسیب  یک  به عنوان  اعتیاد  میگـــــردد. 
ریشه کن  کامل  بطور  گاه  هیچ  اجتماعی، 
با تدبیر، اندیشه و تلاشی  نخواهد شد، اما 
کنترول  به  آنرا  می توان  حداقل  مخلصانه 
گین، قدرت اندیشه،  درآورد. این مواد زهر آ
نوآوری، پشتکار، کوشش و سازندگی را در 
انسانها به ویژه در نسل جوان جامعه، از بین 
آنان  دینی  اعتقاد  و  بنیان خانوادگی  و  میبرد 

را به نابودی می کشاند. 
گسترش  از  میتوان  فرهنگی،  تلاش  با 
در  مخدر  مواد  قاچاق  و  اعتیاد  روزافزون 
رهگذر،  این  از  و  کرد  جلوگیری  کشور 
کشور  به  را  اجتماعی  و  فردی  سلامت 
از  گیری  پیش  راه های  از  یکی  بازگردانید. 
است.  روانی  سالم  محیط  ایجاد  اعتیاد، 
این مهم نیز تنها در پرتو گسترش آموزه های 
که  اسلام   صحی   و  عقیدتی  اخلاقی، 
پذیر  انجام  است،  معنوی  بزرگ  گاه  تکیه 
افراد در زندگی خود  است. شایسته است، 
پایگاه مقدس معنوی را بشناسند و با لبریز 
ساختن قلوب از ایمان و اعتقاد به فضیلت، 
کنند.  پیدا  مصونیت  انحراف ها  برابر  در 

فردی که اعتقاد داشته باشد همه کردارهای 
بداند  می شود،   بازخواست  و  کنترول  او 
سلامت  به  که  را  چه  آن  هر  الهی  آیین  که 
کرده  تحریم  می زند،  صدمه  او  روان  و  تن 
را  دیگران  وجود  و  بدن  به  رساندن  ضرر  و 
پدیده  به  نابخشودنی می داند،  و  بزرگ  گناه 
نخواهد  روی  مخدر  مواد  قاچاق  و  اعتیاد 

آورد. 
بودن  درباره ضدارزشی  تبلیغ  وظیفه  امروز 
محدود  ها  رسانه  به  مخدر،  مواد  و  اعتیاد 
نمی شود، بلکه این امر باید در همه سطوح 
باید  تبلیغات  این  شود.  اجرا  اجتماعی 
آغاز  خانواده  و  مدرسه  مساجد،  ازمنبر 
مخدر  مواد  قاچاقچیان  و  معتاد  با  تا  شود 
شود.  مبارزه  میدهند،  انجام  که  تبلیغاتی  و 
و  اعتیاد  پدیده  برضد  تبلیغ  در  مهم  نکته 
با مواد مخدر این است که تبلیغات  مبارزه 
کارشناسانه  صورت  به  آن  با  مبارزه  و 
به  صرف  کس،  هر  یعنی  پذیرد،  صورت 
مخالفتی  اعتیاد  یا  مخدر  مواد  با  که  این 
اگر  شود.  تبلیغات  دار  عهده  نباید  دارد، 
تبلیغات و مبارزه اندکی بدون ضوابط اجرا 
شود، نتیجه عکس به بار خواهد آورد. باید 
ذهن  در  مخدر  مواد  دانستن  ناپسند  گفت 
گاهی دهی،  آحاد جامعه، تنها با آموزش وآ
شکل خواهد گرفت و تأثیر آن، به مراتب از 
این  از  تر است.  بیش  قانون  و  عامل تهدید 
به  باید  مسئله  این  که  می رسد  نظر  به  رو، 
صورت یک واحد درسی مدارس ومکاتب  
تبلیغات  شود.  داده  آموزش  ها  دانشگاه  و 
نیز  ارتباط  این  در  کارآ  آموزش  و  درست 
را  تبلیغات  بتواند  که  دارد  نیاز  مرکزی  به 
جغرافیایی  منطقه  هر  شرایط  با  متناسب 

پیشببرد. 
از  پیش گیری  در  از راهکارهای مؤثر  یکی 
است؛  خانواده ها  گاهی  آ افزایش  اعتیاد، 
روی  و  اعتیاد  اصلی  علل  از  یکی  زیرا 
خانواده  گسستگی  مخدر،  مواد  به  آوردن 

است.  افراد  بر  نهاد  این  نداشتن  نظارت  و 
اندازه  هر  فرزندشان  که  بدانند  باید  والدین 
اقتضای سن  به  باز  باشد،  و صالح  مطمئن 
تجربه  بی  از  ناشی  کنجکاوی،  و  یش  خو
بودن، ممکن است به انحراف کشیده شود. 
این امر در پسران بیش تر صادق است؛ زیرا 
تری  بیش  خانوادگی  و  اجتماعی  آزادی  از 
طور  به  بکوشند  باید  والدین  برخوردارند. 
منطقی، فرزندان خود را با آموزه های اصیل 

و راه گشای آیین اسلام آشنا سازند.
آوردن وسایل  فراهم   وظیفه دیگر خانواده، 
فعالیت های سالم  و  و زمینه های سرگرمی 
مبتذل  سرگرمی های  است.  فرزندان  برای 
را  اخلاقی  فساد  ماهواره،  و  ویدیو  مانند 
افزایش داده، زمینه اعتیاد و گرایش به مواد 
مخدر را مهیا می کنند. تلاش های زیربنایی 
بهبود  اعتیاد،  زیان های  یی  بازگو برای 
شرایط اقتصادی و فرهنگی و افزایش سطح 
بحران  ازین  را  کشور  همگانی،  آموزش 

نجات خواهدداد.
انسان  یک  کار  پایان  اعتیاد،  که  بایدگفت   
نیست؛ زیرا ترک آن امری امکان پذیر است 
رها  می توان  آن  از چنگال  با کمی همت  و 
برای  لازم  شرط  فرد،  همت  چند  هر  شد. 
که  کرد  فراموش  نباید  ولی  است،  کار  این 
بسیار  وظیفه  زمینه،  این  در  نیز  اطرافیان 
مهمی دارند. هنگامی که اطرافیان به کمک 
برای  وی  توانایی  و  انگیزه  می آیند،  معتاد 

ترک چند برابر خواهد شد.
صحی  مراکز  و  جامعه  خانواده،  برخورد   
ای  ویژه  عوامل  به  ترک،  درهنگام  معتاد  با 
جسمی  ویژگی های  به  توجه  دارد.  بستگی 
معالجه  کلی  اصول  و حفظ  معتاد  روانی  و 
و ترک اعتیاد، اهمیت بسیاری دارد. بر این 
اساس، نباید معتاد را تحقیر و توهین کرد، 
بلکه باید دست وی را گرفت و با راهنمایی 
غرقاب  از  را  وی  جمعی،  و  فردی  های 

هلاکت نجات بخشید. 
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جامعه ای که ارزش های...
 نظــام تحصیلی کشــور بــرای رســیدن به یک 
افغانســتان خودکفا از هیچ نوع کمک و همکاری 

دریغ نخواهد کرد.
ســپس شــیخ الحدیث مولوی نداء محمد ندیم 
سرپرســت وزارت تحصیلات عالی در رابطه به 
هدف برگزاری ســیمینار متذکــره صحبت نموده 
گفت: » هدف این ســیمینار این اســت تا باب 
مذاکره و مباحثه با اســتادان باز  شود تا از دانش 
و فکر دینی و اســلامی یکدیگر در راه خدمت به 
نظام تحصیلات عالی کشــور کــه تقاضای همه 

می باشد استفاده نماییم.«
وی گفت که امارت اســلامی به تحصیل و تعلیم 
جوانان کشــور در پرتو ارزش هــای دینی و ملی 
خویش متعهد می باشــد. موصوف اظهارداشت 
که سلسله این بحث ها و گفتگوها را به نهادهای 

تحصیلی ولایات نیز گسترش خواهد داد.
دکتور لطف الله خیر خــواه معین علمی وزارت 
تحصیــلات عالــی طی ســخنرانی با اشــاره به 
وضعیت عمومی حاکــم در جهان، عقاید و فکر 
انســان عصر حاضر و پیرامون قضایای مهمی که 
اولویت فکری  یک مســلمان را تشکیل می دهد 

صحبت نمود.
همچنان در این سیمینارمولوی ذبیح الله مجاهد 
ســخنگوی امارت اسلامی افغانستان در رابطه به 
پالیسی مطبوعاتی امارت اسلامی صحبت نموده 
گفت که امارت اسلامی افغانستان از رسانه های 
بی طرف که در راســتای رسانیدن مشکلات مردم 
به مسئولان و شریک ساختن  کارکرد های نظام به 

مردم فعالیت می نمایند، حمایت می کند.
وی در مورد مکلفیت های رســانه ها نیز صحبت 
نمــوده گفت، مطبوعات نیز مکلف هســتند تا با 
حفظ بی طرفی مطابق قانــون و چارچوب تعیین 
شــده و با درنظرداشــت منافع ملی و ارزش های 

دینی به کارهای شان بپردازند.
سرپرست وزارت عدلیه...

مفتــی فضل الهــادی صاحــب زاده ریس تقنین 
و قانــون گذاری وزارت عدلیــه گفت: در آزمون 
دیروز  پنجصد وهشتاد تن شرکت دارند  و کسانی 
که در این آزمون موفق می شــوند، جواز فعالیت 
اخذ کــرده و طبق طــرز العمــل وکلای مدافع 

فعالیت خواهند کرد. 
واگذاری دوباره ثبت ...

 و با مشارکت همه آژانس های مسافرتی که شرایط 
لازم را بــرای ثبت نام و اخذ فورمه مربوط به ثبت 
روادید، آن هــم فقط در حوزه جهان گردی دارند، 

ان شأالله از سر بگیریم.«
ایــن دیپلومات ایرانــی در یک نشســت خبری 
می افزاید که به دلیل اختلافات و برخی چالش ها، 
برای مدتی ثبت درخواست ویزای این کشور، از 

شرکت های گردشگری گرفته شده بود.
کنســول گری  اقــدام  ایــن  هــم،  ســویی  از 
ایــران با اســتقبال شــرکت های گردشــگری و 
درخواستکنندگان ویزای این کشور، روبه رو شده 

است.
یوسفی، مسوول شرکت گردشگری  قاسم  محمد 
در هرات، گفت: »به شــکل عادی شود، ما ۱۵۰ 
 ثبــت نام می کردیــم، حالا هم 

ً
افغانــی که قبلا

می کنیم. اما آن شــرکت جمع شود و مثل ما یک 
شرکت است و بیاید کار کند.«

نور الدین، مسوول شرکت گردشگری در هرات، 
گفت: »مــا همین جا کرایه می دهیــم، همین جا 

مصرف کردیــم. تمام همین شــرکت ها زحمت 
کشیدند، بالاخره جواز گرفتند، مالیه می دهند.«

در همین حال، درخواســت کنندگان ویزای ایران 
در هرات خواهان فراهم شدن سهولت های بیشتر 

در زمینه صدور ویزا استند.
رامین، درخواســت کننده ویزای ایران، گفت: »ما 
فقط می خواهیم که مثل ســابق شــود. کار مثل 

سابق باشد و در یک روز تمام شود.«
ایران، گفت:  ویزای  گلبدین، درخواســت کننده 
»شروع شــود که به این مســلمانان ویزه بدهند. 
مــردم خیلی به عذاب اســتند، مشــکل دارند و 

مریض دار استند.«
هفتــه پیش صــدور ویــزای ایران از ســر گرفته 
شــد؛ اما واگذاری روند ثبت درخواســت ویزا 
انتقاد شــرکت های گردشگری و  به یک شرکت، 

درخواست کنندگان را به همراه داشت.
بر بنیاد آمارها، نزدیک به ۳۰۰ شرکت گردشگری 
در زمینه ثبت درخواســت ویزای ایران در هرات 

فعالیت می کنند.
په نیمروز کې د هلمند...

په ورته مهال د هلمند د ســیندیزې حوزې رئیس، 
قاري عبدالهادي هادي د هلمند سیند د پاکولو او 
کېندنې موخه د نیمروز د اوسېدونکو د څښاک او 
کرنې برخه کې د اوبو ستونزې هوارېدل یاد کړل.
نومــوړي زیاته کــړه، چې د دغه ســیند د پاکولو 
چارې به د نږدې ۲ میاشــتو په موده کې بشــپړې 

شي.
بیش از ۱۸۰ تن در اثر...

شــماری از این رانندگان و مســافرین شــکایت 
دارند که به سبب ریزش برفهای سنگین و سردی 
هــوا ســاعت ها را در بین موتر ســپری کرده و با 

مشکلات زیادی روبه رو شدهاند.
نظیف الله می افزاید: »من در مسیرهای بدخشان، 
مزار، آقینه و حیرتان کار می کنم مشــکلات زیاد 
داریم، برف زیاد است به ساعت ها و حتی روزها 
در هر مســیر منتظــر می مانیــم و کار پاک کاری 

بسیار کند روان است.«
مصور یکی از باشــندگان کابــل می گوید، »من 
به غزنی رفته بودم، راه بند بود و مشــکلات زیاد 
 تا ســه، ســه ونیم ساعت در بین راه 

ً
بود، ما تقریبا

مانده بودیم، از حکومت می خواهیم در قســمت 
پاک کاری راه ها توجه کند.«

در این حال، وزارت دولت در امور رســیدگی به 
حوادث طبیعی نیز وقوع سیلاب ها و برف باری ها 
را تأییــد کــرده می گوید که به اثر ســردی هوا و 
ریزش برف و باران و وقوع ســیلاب ها در دو ماه 
گذشــته بیش از ۱۸۰ تن جــان باخته و ۸۰ هزار 

مواشی در ولایات مختلف تلف شدهاند.
شــفیع الله رحیمی رئیس مطبوعات و ارتباطات 
عامه این وزارت با فرســتادن پیــام ویدیویی در 
مورد برف باری های ســنگین و سیلاب ها در ۴۸ 
ساعت گذشته همچنین گفت: »ما در ۴۸ ساعت 
گذشته شاهد بارندگی های برف، وقوع برفکوچ ها 
و ســیلاب ها در ۲۰ ولایــت کشــور بودیم که 
به اســاس معلومــات ابتدایی ما در شــماری از 
ولایت هــا راه های مواصلاتی مســدود شــده و 
بدبختانــه تلفات مالی و جانی را در قبال داشــته 

است.«
وی افزود کــه به اثر وقوع برفکوچ در ولســوالی 
راغســتان بدخشــان یک تــن جان باختــه و در 
نتیجه وقوع ســیلاب ها در ولایت های بادغیس، 
کنر، فاریاب و تخار ۳۰ منزل رهایشــی تخریب 

شده اند.
نتیجــه  در  وزارت  ایــن  مســئولان  به گفتــه 
برف باری های سنگین راههای مواصلاتی کابل-
غزنی برای مدتی مســدود شــده بــود و راه های 
مواصلاتی ۹ ولســوالی با مرکز مســدود شده که 

مسیر بهارک با فیض آباد باز گردید.
بــه همین گونه راه های مواصلاتی ۵ ولســوالی با 
مرکز فاریاب، راه های دو ولســوالی با مرکز بغلان 
و راه بهســود در ولایــت میدان وردک مســدود 

شده است.
از ســوی دیگر مفتــی ذاکرالله رئیــس عمومی 
صحــت حیوانی و خدمــات مالــداری وزارت 
زراعــت و مالداری اما رقم تلفات مواشــی را به 

بیش از ۲۳۷ هزار می گوید.
وی می گوید: »در زمستان امسال به دلیل سردی 
هوا و بارندگی ها در تمام افغانستان به تعداد ۲۳۷ 
هزار و ۲۰۰ حیوانات مختلف تلف شــده اند که 
در این میان ۱۹۱۴۵ هزار گاو، ۱۲۱ هزار و ۹۵۵ 
گوسفند و ۸۳۹۰۲ بز شامل حیوانات تلف شده 

می باشد.«
او افزود که بقیه تلفات حیوانی شــامل حیوانات 

مختلف دیگر به شمول اسب و مرکب می باشد.
از مشــکلات و تلفات ناشــی از ســردی هوا و 
بارندگی های اخیر در مناطق مختلف افغانســتان 
در حالی از سوی ادارات مختلف امارت اسلامی 
ســخن گفته می شــود که در کنار مســدود بودن 
راه های مواصلاتی، شــماری زیادی مردم با نبود 

غذایی کافی و مواد سوخت روبه رو هستند.
آنــان از جامعه جهانی و نهادهــای کمک کننده 
می خواهند تا به مشکلات شــان در این زمستان 

سرد امسال رسیدگی کنند.
مشکلی که برخی سازمانهای بین المللی همواره 
از آن ابــراز نگرانی کرده و خواهان رســیدگی به 
مشکلات مردم فقیر و نادار افغانستان در زمستان 

امسال شده اند.
بسته جدید چهل میلیون...

در همین حال، این بانک، از ورود اسعار به کشور 
از راه های اصولی و قانونی اســتقبال کرده و ضمن 
قدردانی از کمک های بشردوستانه جامعۀ جهانی، 
خواهــان روابط بهتر بانکی در ســایر بخش های 

مالی و بانکی با افغانستان، شده است.
این در حالی اســت که از آغاز کمک های نقدی 
بشردوســتانه به افغانســتان، این پنجاه و هفتمین 
بستۀ کمکی است که به گونۀ نقد به کابل می رسد 
و به یکی از بانک های تجارتی در کشــور تحویل 

داده می شود.
هفتــه گذشــته نیز، بســته چهل میلیــون دالری 
کمک های بشردوســتانه به کابل رسیده و به یکی 

از بانک های تجارتی کشور انتقال داده شده بود.
گفتنی اســت که از آغاز روند ارسال کمک های 
بشردوستانۀ کشورهای امداد رسان به افغانستان، 
تا کنون نزدیک به دو میلیارد دالر امریکایی کمک 

بشری به کشور رسیده است.
د پارون - اسعد اباد لویې لارې... 

 د یادې لارې په صفایې سره یې په تګ راتګ کې 
اسانتیا رامینځ ته شوې ده .

نورستان د هیواد په ختیځ کې هغه ولایت دی چې 
هرکال د ژمي په موسم کې پکښې سختې واورې 
وریــږي، چې کله کله یــې د فرعي لارو ترڅنګ 
عمومي لارې هم بندیږي ،خو د اســلامی امارت 
په راتلو د دغې ولایت ادارې په خپلو چارو کې د 

ګړندیو کړنو له امله لارې خلاصې دي.

تأکید هماهنگی...
کمک بیشتر جامعه جهانی با افغانستان شد.

او در رابطه به کار کرد هــای هلال احمر افغانی 
، در امر کمک رســانی با نیازمندان به خصوص 
آنانی که از اثر زلزله متضرر شــده اند و خانه های 

شان را از دست داده اند، معلومات داد.  
 وی همچنــان یاد آور شــد، مصمم هســتیم با 
ســوالگران روی جاده، بچه هایــی  که مصروف 
کاردر خیابــان ها اند و بیوه هــای فقیر به گونه یی 

کمک کنیم که دیگر نیازمند نباشند.
در ایــن دیــدار، الکســاندر نماینــده منطقه یی 
فدراســیون بین المللی جمعیت های ملی، گفت 
که فدراســیون بین المللی جمعیت های ملی ،در 
کنار هلال احمــر افغانی، خواهــد بود و تلاش 
خواهد کرد، تا فعالیت هایش را بهتر سازماندهی 

کند.
وی گفت که  رســیده گی هــلال احمر افغانی به 
زلزله زده گان قبل از هر کس دیگری در پکتیکا و 

خوست، یک اقدام قابل قدر است. 
خوشبینی از حل...

مقام های پاکســتانی دیگر مهاجران افغانستان را 
زندانی نخواهند کرد.

ازسویی هم، درخواست کنندگان ویزای پاکستان 
در کابل میگویند که برای به دســت آوردن ویزا با 

مشکلات جدی روبه رو هستند.
نــور ویس مالیــار، باشــنده ولایت خوســت، 
می گوید که همســر بیماراش را برای درمان به آن 
کشــور می برد؛ اما از روزها بدینسو ویزا بدست 

آورده نتوانسته است.
او در این باره گفت: »ما پیسه هم جمع می کنیم و 
دو تا سه ماه انتظار هم می کشیم ولی باز هم هیچ 

چیز به دست ما نمیاید.«
شــمار شهروندان کشــور که با مشکلات صدور 

ویزای پاکستان روبه رو استند، زیاد است.
مســئولان شــماری از شــرکت ها که در بخش 
خدمات ویزای پاکســتان کار می کنند، می گویند 
که درخواست ویزای بسیاری ها از سوی سفارت 

پاکستان، رد می شوند.
نورالرحمن نور، مسئول خدمات ویزای پاکستان، 
گفت: »کســانی که برای ویزه پاکســتان ثبت نام 
می کنند از صد فیصد چهل درصد آن ویزه شــان 

میایید اما شصت درصد رد می شود.«
بربنیاد اطلاعات سفارت افغانستان در پاکستان، 
نزدیک بــه ۱۲۰۰ مهاجر افغانســتان در یک ماه 
اخیر از زندان های پاکستان آزاد شده اند؛ اما هنوز 
هــم ۱۸۰۰ مهاجر دیگر در زندانهای پاکســتان 

بسر می برند.
برق وارداتی ازبیکستان...

افغانســتان، گفــت: »در یک ماه اخیــر، صنایع 
کشور به ویژه در کابل به دلیل نبود برق حدود ۹۰ 
 دوباره 

ً
درصد فابریکات ما متوقف شــد که فعلا
۵۰ در صد به حالت نورمال آمده است.«

محمد کریم عظیمی، رییس اجرایوی اتاق صنایع 
و معادن کابل، گفت: »هشت ساعت یا ۹ ساعت 
برق برای پروســه تولید کفایت نمی کند. حد اقل 
به طور نورمال، ۱۸ تا ۲۰ ساعت ضرورت است 
و در حالت اضطراری، از ۱۴ تا ۱۵ ســاعت برق 

برای پروسه تولید کفایت می کند.«
با این وجود، شــماری از کارخانه داران می گویند 
کــه نبود برق کافی صنعت کاران را با مشــکلات 

روبه رو کرده است.
آنان از امارت اســلامی می خواهند که در زمینه 

تأمین انرژی برقِ بیشــتر بــه کارخانه داران اقدام 
کند.

خال محمــد تاجیک، کارخانــه دار، گفت: »ما 
برق کافی نداریم. نبود برق کافی رشد اقتصادی 
صنعت کاران و شهروندان را تضعیف می کند. اگر 
برق داخلی را حکومت تأمین کند و بندهای برق 
بسازد، اقتصاد کشور خود به خود توسعه میابد.«
بربنیاد اطلاعات شرکت برشنا، پارک های صنعتی 
کابل ۱۶۰ میگاوات برق نیاز دارد و این شــرکت 
اکنون توانســته اســت از ۷۰ تــا ۱۰۰ میگاوات 
انرژی بــرق را برای کارخانه هــای تولیدی کابل 

فراهم کند.
په لوګر کې د سوداګرۍ... 

سرپرست شــیخ شــهاب الدین دلاور سربېره د 
افغانستان د سوداګرۍ او صنایعو خونې مرستیال 
محمد یونــس مومنــد، د اطلاعاتــو او فرهنګ 
وزارت مرســتیالانو، د کابل والي شــیخ محمد 
قاسم خالد، د ګڼ شمېر دولتي ادارو مسوولینو او 

ځوانانو ګډون کړی و.
په دې غونډه کې د ســوداګرۍ او صنایعو خونې 
مرســتیال محمد یونــس مومند پــه لوګر کې د 
سوداګرۍ او پانګونې خونې پرانیستل د سوداګرو 
او پانګوالــو لپاره یو مثبــت ګام وباله او زیاته یې 
کړه، چې د دغه خونې پرانیســتل به د یاد ولایت 
د خلکو د اقتصاد په وده او صادراتو زیاتوالي کې 

خورا مهم رول ولوبوي.
مومنــد د خصوصي ســکتور د ملاتړ لــه امله د 
اسلامي امارت د هڅو ســتاینه وکړه او د لوګر له 
پانګوالو او ســوداګرو یې وغوښــتل، چې له دې 

فرصت څخه ښه ګټه پورته کړي.
ورته مهال د کانونو او پټرولیم سرپرســت شــیخ 
شــهاب الدیــن دلاور د لوګر اوســېدونکو ته د 
سوداګرۍ او پانګونې خونې د پرانیستلو د مبارکۍ 
ترڅنګ، له خصوصي ســکتور څخــه ملاتړ او 
د پانګوالــو لپــاره د یوه بنســټ رامنځتــه کول د 
حکومت له لومړیتوبونو څخه وبلل او ویې ویل، 
چې د ســوداګرۍ او پانګونې خونې پرانیســتل د 
خلکو د اقتصاي کچې پــه لوړولو کې خورا مهم 

رول لوبوي.
نومــوړي خلکو تــه ډاډ ورکړ، چــې د حکومت 
رهبري بــه د بې کارۍ له منځــه وړلو، اقتصادي 
ځــان بســیاینې او د ســترو پروژو پلــي کول په 
ځانګړې توګــه د ځینو کانونو قرارداد مهم پلانونه 
لري، چې په راتلونکو ورځو کې به یې شــاهدان 

واوسو.
په همدې حال کې د لوګر د سوداګرۍ او صنایعو 
خونې رئیس مولوي محمد یعقوب د دغه ولایت 
ســوداګرو او پانګوالو ته ډاډ ورکړ، چې دوی ته به 
د اســانتیاوو په رامنځته کولو کې جدي کار وکړي 
او خپل ورســپارل شــوی مســوولیت به په پوره 

ایماندارۍ ترسره کړي.
فراغت 700 تن از عُلمای...

علما و شیوخ باید برای تداوم و تقویت نظام تلاش 
کنند و ذهن مردم را خوب و سالم نگهدارند.

از سوی هم در ولایت ســمنگان مفتی انعام الله 
ســمنگانی رییس مرکز اطلاعات و رســانه های 
حکومت و مخدوم عبدالســلام  »سعادت معین 
وزارت کار و امــور اجتماعــی در محفل فراغت 
علما و حافظان قرآن کریم حضور داشــتند و هر 
کدام پیرامــون اهمیت و نقش علمــا در نهادینه 
ســاختن تراوش هــای فکری مطابق شــریعت 

اسلامی در جامعه ابراز نظر نمودند.

ډاکتر رحیم

در معرض امنیت...
4-اقدام حکومت: حکومت ها مسئولیت دارند و از 
امنیت  کنار  در  و مهم شان است که  وظایف اصلی 
جانی و مالی، امنیت غذایی ملت ها را نیز تأمین کنند، 
به ویژه حکومت های اسلامی را هیچ نمی سزد که در 
زیر سیطره ای آن ها انسان ها، گرسنه بوده و محتاج یک 

لقمه نان از دست دیگران باشند.
5- ملت بیدار: ملت های بیدار هیچگاهی اجازه نمی 
دهند که در میان شان هم نوعان شان به مشکل دچار 
باشند و احساس رنج و درد کنند. ملت بیدار می کوشد 
که به تمامی مشکلات برادران خویش رسیدگی کنند 
و به ویژه کسانی در کنار شان محتاج یک لقمه نان و 

نیازمند مواد غذایی نباشند.
6- ملت آزاده: ملت ها به ویژه مسلمانان که معتقد به 
روزی رسانی آفریدگار جهان هستند، به کسی دیگر از 
مخلوقات طمع و امید یک لقمه نان را نداشته باشند؛ 
زیرا طمع خود یک خصلت زبون کننده ای آدمی است 
که هیچ گاهی انسان به وسیله آن از محتاجی بیرون 
نمی شود. چه بسا کسانی هستند که دو چشم به طرف 
این و آن بسته اند و خود هیچ گونه اقدامی برای بنیه 
های اقتصادی و رشد آن نمی کنند. اینها به جای چشم 
به دیگران دوختن، خود برای زندگی آبرومند و مبتنی بر 

اقتصاد پایدار داشته باشند.
7- مؤسسات خیریه داخلی: چند تا مؤسسات خیریه 
و انجمن های کمک رسان در داخل کشور وجود دارد 
که در موارد مختلف به مشکل فقر و بیچارگی و معضل 

گرسنگی و دیگر نیازهای نا به هنگام جامعه رسیدگی 
می کنند، خدای متعال خدمات این ها را قبول کند و 
توفیق بیشتر عنایت شان فرماید، اما وضعیت نابسامان 
کشور می طلبد که در هر گوشه ولایات مختلف کشور 
از این مؤسسات و انجمن های خیریه ایجاد شود و در 
حالات مشکل به مشکلات مردم درد رسیده رسیدگی 

نمایند.
در  از کشور،  بیرون  در  بیرونی:  8-مؤسسات خیریه 
کشورهای مختلف مؤسسات خیریه وجود دارد که به 
مردم دنیا کمک می کنند و ما شاهد همکاری های 
ایشان هستیم –خدای متعال زحمات شان را قبول کند-

، مسئولین امر و افراد با وجاهت از این مؤسسات خیریه 
بخواهند تا در روزگاران طاقت فرسا برای ملت و مردم 
ما، این مؤسسات به مشکلات فقر و بیچارگی رسیدگی 

کنند.
9-سازمان حقوق بشر: هرچند این سازمان به معنای 
واقعی آن وجود ندارد و بنده باورمند آن هم نیستم؛ زیرا 
چه بسا سازمان ها و کشورها را دیدیم که کمک های 
بشر دوستانه را در این اواخر در اختیار دولت اوکراین 
قرار دادند، ولی به دیگر مردم دنیا که در گوشه و اکناف 
اما  ندارند.  توجهی  برند،  می  بسر  مشکل  در  جهان 
همین که با این نام فعالیت می کنند، مسئولین امر توجه 
آنان را به نحو مناسب به مسئله ای فقر مردم جلب کنند 

تا در مواقع درماندگی مردم رسیدگی کنند.
10-کمک رسانی هموطنان بیرونی: برادران و خواهران 
که در کشورهای بیرونی در رفاه زندگی می کنند، ما 

دیده ایم که هر از گاهی برای خویشاوندان خود کمک 
می کنند؛ ولی مناسب این است که انجمن های کمک 
کننده را تشکیل دهند، کمک های خود و دیگران را 
بر  انجمن علاو  این  از طریق  نموده  آن گردآوری  در 

خویشاوندان خود به دیگر هموطنان نیز یاری نمایند.
با این ده راهکارهای موردی می توان از  الله  ان شاء 
معضل قحط زدگی و فقر بیرون شویم و به سوی رفاه 

گام برداریم.
اما در آخر باید عرض کنم که مردم ما اعم از مرد و زن، 
مردم نجیب، شریف، رنج کشیده، غیرتمند، مظلوم و با 
افتخار هستد. درست که افغانستان در معرض چندین 
دهه چپاول و غارت بری قرار گرفته و نتایج چندین دهه 
جنگ و نابسامانی را تجربه کرده است. پس با ایمانی 
که به خدای متعال دارید بر او توکل داشته باشید. یکی 
با میزان  به ویژه برای ما آدم های که  از شرایط توکل 
ضعیف ایمان زندگی می کنیم، این است که از هر گونه 
اسباب و وسائل برای بهبود وضعیت خود استفاده کنیم 
و سپس نتیجه ای مفید آن را به خدای متعال واگذاریم، 
ان شاء الله خدای متعال وسائل مثمر گردانیده حالت 
ما را تبدیل می کند و از این وضعیت بیچارگی بیرون 
رساند.  می  آسودگی  و  فراخ  زندگی  و  رفاه  به  نموده 
هیچ گاهی خود را تافته ای جدا بافته از دیگر مردم جهان 
ندانید، گرگ های انسان نمای جامعه تان را مراقب بوده 
در تغییر وضعیت زندگی، جیب ها و سفره های تان 
کوشا باشید و دست به دست هم داده کار و فعالیت 
کنید، ان شاء الله در کوتاه ترین مدت دوشادوش جهان 

در رفاه و امنیت اقتصادی قرار خواهید گرفت. چون 
کشورهای جهان در مجموع و به ویژه همسایه ها نمی 
خواهند که شما به پا ایستاده شوید، بلکه خواست شان 
این است که اقتصاد شما زمین گیر شود، فقر و گرسنگی 
تان افزایش یابد و زندگی تان فلج گردد و همیشه محتاج 
باشید. پس دیگر فرصت  مردم و جامعه ای جهانی 

چنین فلج کاری و زمین گیری را برای دیگران ندهید. 
وظیفه و منصب ...

 خاصی نداشته باشد، در چنین وقت اگر شخصی بر 
خود اعتماد دارد که می تواند که منصب را به طور احسن 
و مسلمین  برای اسلام  کنترل کند و خدمتی خوبی 
مصلحت  به  رسیدن  برای  را  منصب  و  دهد،  انجام 
شخص و منفعت نه بلکه برای اصلاح جامعه و نصب 
میزان عدل میان مردم طلب کند جایز است، طلب 
نمودن حضرت یوسف علیه السلام از همین قبول بود، 
آنحضرت صلی الله علیه وسلم فرمودند:»و کسی که 
طلب نکند و برای گرفتن آن کمک کرده نشود، خداوند 
رهنمایی  را  وی  و  می فرستد  وی  بهسوی  را  فرشتهٔ 

می کند.« 
مفتی محمد تقی عثمانی حفظه الله می فرماید: اصل 
حکم همین  است که درخواست وظیفه و منصب 
جایز نیست، اما گاهی اوقات حالتی پیش می آید که 
انسان بد تا می داند که اگر من این سمت را نخواهم، 
در نتیجه چنین افرادی بر سر کار می آیند که به موجب 
گسترش  بیدینی  و  می شود  ضایع  مردم  حقوق  آن 
می یابد، در  چنین حالت مجبوری  گنجایش طلب 

اینکه هدف  بر  دارد، مشروط  نمودن منصب وجود 
اور  نباشد.)اسلام  مقصد  جاه  طلب  باشد،  اصلاح 

سیاسی نظریات/ ص: ۲۰۳(
 و اگر چنین شخص منصب و وظیفه را طلب کند حاکم 
نیز می تواند ویرا به منصب بگمارد، چنانکه عثمان بن 
ابی العاص نزد  رسول صلی الله علیه وسلم آمد و طلب 
نمود که ویرا پیشوای قومش بگمارد آنحضرت صلی 
الله علیه وسلم فرمودند: "أنت إمامهم"» توپیشوای آنان 

هستید« 
نیز اگر حاکم شخصی را برای پستی انتخاب کرد و آن 

برخود اعتماد داشت نباید اجتناب ورزد. 
 امام غزالی رحمه الله) ت: ۵۰۵ ه(  در کتاب شهیر 
خود احیاء العلوم در این باره می فرماید: حق در این 
مسئله این است که آنانی که از نگاه دین قوی اند نباید 
از به دوش گرفتن منصب اجتناب بورزند، و آنانی که 
ضعیف اند نباید در اطراف منصبهم دور بزنند تا هلاک 
نشوند،)سپس قوی را تعریف می کند می فرماید:( هدفم 
از قوی شخصی است که به دنیا رغبتی ندارد، حریص 
و طماع هوا خواهش نیست، از ملامت ملامت گران 
آنان  از چشم  مردم  که  اند  اینان کسانی  ندارد،  باکی 
افتیده، نسبت به دنیا بیرغبت اند، بر نفس های خویش 
مسلط اند و شیطان از آنان ناامید شده است، آنان را جز 
حق چیزی دیگری در حرکت نمی آورد، و جز حق به 
چیزی دیگری راحت و سکون حاصل نمیکنند، آنان 
اند اهل فضل و شرف در حاکمیت و خلافت.) احیاء 

العلوم/۳/۳۲۵(



 د لوګر د سوداګرۍ او پانګونې 
خونــه د کورنیو چــارو وزارت د 
معینانو، د افغانستان د سوداګرۍ 
او پانګونې خونې د رئیس او نورو 
مسوولینو په حضور کې په رسمي 

ډول پرانیستل شوه.
 دغه غونډه چې په همدې موخه 
د پل علم ښــاروالۍ په تالار کې 

جوړه شوې وه، په کې د کانونو او 
پټرولیم وزارت              7 مخ 

÷

ریاســت  ګمــرک  پکتیــا  د   
د روان  وایي، چــې  مســوولین 
۱۴۰۱ کال له پیله تر دې دمه یې 
۵ میلیارده افغانۍ عواید راټول او 

د دولت خزانې ته سپارلي دي.
د دغه ولایت د ګمرک ریاست 
مرســتیال مولوي طیــب باختر 
آژانــس ســیمه ییز خبریــال ته 

وویــل، چــې روان کال کې 5 
راټول  عوایــد  افغانۍ  میلیــارده 
کړي، چې د نــور کلونو په پرتله 

په کې زیاتوالی راغلی دی.
عواید  کړه، چې  زیاته  نوموړي 
یې د یوې شــفافې پروســې له 
لارې راټول کړي، چې له همدې 

کبله په کې زیاتوالی راغلی دی.

 شرکت برشــنا می گوید که برق 
وارداتی ازبیکستان به حالت عادی 

برگشته است.
مسوولان این شرکت می افزایند که 
اکنون پایتخت نشینان در یک شبانه 

روز نه ساعت برق دارند.
حکمت الله آخندزاده، رییس کابل 
 کدام مشکل 

ً
برشنا، گفت: »ما فعلا

خاص نداریــم، از ۴۰۰ میگاوات 
برق لین وارداتی ازبیکســتان و هم 
تولیدات داخلی خودمان ۹ ساعت 
انرژی برق را برای فابریکه ها داده ایم 
و کار صنعت کاران جریان دارد. به 
همین ترتیب از جریان روز هم پنج 
ساعت و از طرف شب هم چهار تا 
پنج ساعت برق برای باشندگان کابل 

فراهم کرده ایم.«
با ایــن حال، اتاق صنایع و معادن 
می گوید کــه پارک های صنعتی در 
بیست و چهار ســاعت، نه ساعت 
بــرق دارد و این مقــدار برای تولید 

فرآورده های داخلی بسنده نیست.
ســخی احمد پیمان، معاون اتاق 
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د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست 
ملا عبداللطیــف منصور په خپل 
کاري دفتر کې د ګلبهار ګروپ له 
استازو سره وکتل او د ډبرو سکرو 
څخه د برېښنا د تولید فابریکې په 
جوړولو کې د پانګونې په هکله یې 

بحث او خبرې اترې وکړې.
په دغه لېدنه کې، د ګلبهار ګروپ 
استازو د ډبرو سکرو څخه د برېښنا 
د تولید فابریکې پــه جوړولو کې 
پانګونې ته لېوالتیا څرګنده کړه او په 
دې برخه کې یې د وزارت له مشرتابه 
 څخه د همکارۍ غوښــتنه وکړه. 

د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست 
د یاد ګروپ د لېوالتیا ستاینه وکړه او 
د وزارت د مشرتابه او تخنیکي ټیم 

له لوري یې د همکاري ډاډ ورکړ.
د یادونې وړ ده، چې اســلامي 
امارت تر دې وړاندې له ټولو ملي 
او نړیوالو ســوداګرو او شــرکتونو 
څخه په افغانستان کې د کانونو د 
سپړنې، د برېښنا د تولیدي پروژو او 
نورو برخو کې د پانګونې غوښتنه 
کړې وه، او په تړاو یې د همکاریو او 
بشپړ امنیت د ټینګښت ډاډ ورکړی 

وو.

سرپرســت هلال احمر افغانی 
در دیدار با مسئول فدراسیون بین 
المللی، جمعیت هــای ملی در 
منطقه روی هماهنگی میان این دو 

نهاد تأکید کرد.
احمر  هــلال  دفترمطبوعتــی 
افغانی روزگذشته با نشر این خبر 

گفته است: 
مولوی مطیع الحــق خالص –

سرپرست  هلال احمر افغانی با  
الکساندرمســئول فدراسیون بین 
المللــی جمعیت هــای ملی در 

منطقه، دیدار کرد.
در این دیــدار، مولوی خالص 
برهماهنگی میان این دو نهاد تأکید 
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می گوید که مقام های پاکســتانی 
اطمینــان داده اند که مشــکلات 
صدور ویزا به شهروندان افغانستان 
را از میــان بــر می دارنــد و نیــز 
سهولت های بیش تر در این زمینه 

ایجاد می کنند.
مســوولان در ایــن ســفارت 
می افزایند که اسلام آباد تعهد کرده 
اســت که پس از ایــن مهاجران 
افغانســتان را در پاکستان زندانی 

نخواهند کرد.
ظریف قاســمی، مسوول امور 
قونســلی ســفارت افغانستان در 
اسلام آباد، گفت: »در این ملاقات 
روی بعضــی موضوعــات مهم 
گفت وگــو شــد و تفاهم صورت 
گرفت از جمله مشــکلات ویزه 
افغان ها کــه افغانان نمی توانند به 

آسانی ویزه دریافت کنند.«
بربنیاد گفته های مســوول امور 
قونســلی ســفارت افغانستان در 
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سرپرســت وزارت آب و انرژی 
و والی کابــل، در یک دیدار کاری 
روی مدیریت آب در شــهرکابل، 

بحث کردند.
 غلام جیلانی حق پرست رئیس 
اطلاعات و نشرات وزارت انرژی و 
آب به آژانس  خبری باختر گفت:  
ملا عبداللطیف منصورسرپرست 
آن وزارت و  شــیخ محمد قاســم 
خالــد والی  کابــل در یک دیدار 
در  آب  مدیریــت  روی  کاری، 

پایتخت بحث کردند.
این در حالی اســت که ســطح 
آبهای زیر زمینی در کابل و حومه 
آن پایین آمده  که می تواند، در آینده 

مشکل ساز باشد.
در ایــن دیــدار، در مــورد حل 
مشکلات آب آشامیدنی ، مدیریت 
منابــع آب و تطبیق پــروژه های 
انکشافی آب و انرژی در شهر کابل 

، بحث شد.
والــی کابل، 
چگونگــی  از 
کار پــروژه بند 
شــاه و عروس 

درولسوالی 
کابل،   شکردره 
یــاد آوری کرد 
راســتای  در  و 
پــروژه  تطبیق 

های انکشافی در خصوص آب و 
انرژی در کابل، متعهد به همکاری 

شد.
هر دومقام بر هماهنگی میان نهاد 

های مربوط تأکید کردند.

بــه تعداد 700 تــن ازعلمای 
قــرآن کریم در  کرام و حافظان 
ولایت های ســمنگان و قندهار 
دوره  یــک  فراگیــری  از  پــس 
طولانــی آموزش فنــون، حفظ 
قرآن کریم و تعلیمات اسلامی، 
دوره هــای خویــش را  به پایان 
رســانیده و اسناد فراغت شان را 

به دست آوردند.
شماری این فارغان که به 700 

تن میرسد، 450 تن آنان که شامل 
عالمان دین و حافظان قرآن کریم 
اســت، در ولایت قندهار و 250 
تن آنان در ولایت سمنگان از دوره 
های کبری و حفظ قرآن کریم فارغ 

شدند.
حاجی محمد یوسف وفا والی 
قندهار که در جشــن فراغت این 
تعداد  از علما در قندهار شرکت 
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 فرانســوی ها برای چهارمین بار در 
برابر طرح دولت برای »افزایش ســن 
تقاعد« در این کشــور باز هم اعتراض 
کارگری هشــدار  اتحادیه های  کردند. 

داده انــد در صــورت لغو نشــدن این 
اعتصابات خود  و  اعتراضــات  طرح، 
را تشــدید خواهند کرد. دولت فرانسه 
می خواهد سن تقاعد را از ۶۲ سال به 

۶۴ سال تغییر دهد.
ایــن چهارمین بار اســت کــه کتله 
عظیمی از کارگران در فرانسه با حضور 
در خیابان هــا و بــا اعتصابات کاری، 
مخالفت خود را با طرح دولت نشــان 

می دهند.

 نخســت وزیر کانادا اعــلام کرد که 
طیاره هــای کانادایــی و امریکایی یک 
شی ناشناس که حریم هوایی این کشور 
را نقض کرده است، ســرنگون کردند. 
جاستین ترودو در توییتی نوشت که در 
این مورد با رییس جمهور امریکا صحبت 
کرده و نیروهای کانادایی لاشــه این شی 

ناشناس را تجزیه و تحلیل خواهند کرد.
نخست وزیر کانادا گفت که یک طیاره 
اف-۲۲ امریکایی با موفقیت به ســوی 
این جسم شــلیک کرده است. جاستین 
ترودو تاکیــد کرد کــه فرماندهی دفاع 
هوافضای امریکای شمالی به دستور او 
این شــی ناشناس را بر فراز منطقه یوکان 

سرنگون کرده است.
مرکــز فرماندهــی دفــاع هوافضای 
امریکای شــمالی اوایل روز شنبه اعلام 

کرد که طیاره هــای نظامی در منطقه از 
آلاسکا و کانادا این شی را در ارتفاع بالا 

زیر نظر دارد.
روز جمعه، کاخ ســفید اعلام کرد که 
یک جت اف-۲۲ یک شــی ناشناس به 
اندازه یک موتر کوچک را بر فراز آلاسکا 
ساقط کرده است. هفته گذشته نیز امریکا 
یک بالن چینی را در سواحل کارولینای 

جنوبی سرنگون کرد.

 د امریکا د متحدو ایالتونو دفاع وزیر 
لویډ اســټین له خپل اوکرایني ســیال 
اولیکسي ریزنیکوف سره پر هوایي دفاع 
او نورو مســایلو ټیلیفوني خبرې کړې 
دي. دواړه مشــرانو د کییف د متحدانو 
د هغو غونډو په درشــل کې چې په پام 
کې ده، په بروکسل کې جوړې شي، پر 
لومړیتوبونو خبــرې وکړې. د اوکراین د 
دفاع لپاره د تماس ډله به د ســې شنبې 
پــه ورځ د ناټــو په مرکز کــې وګوري. 
دواړه دفاعي مشــران په داسې حال کې 
ټیلیفوني خبرې کوي چــې اوکراین ته 
 1-M په امریکا کــې د جوړو شــویو
ابرامــز، په جرمني کې د جوړو شــویو 
لیوپــارډـ۲ او په بریتانیــا کې د جوړو 

شویو چلنجرـ۲ ټانکونو د ورکولو ژمنې 
وشــوې. د اوکراین ولسمشــر ولودمیر 
زیلینسکي او نورو اوکرایني چارواکو له 
خپلو متحدانو د جنګي الوتکو د ورلېږلو 
غوښتنه هم کړې ده. د امریکا دفاع وزیر 
لویډ اســټین او د اوکرایــن دفاع وزیر 
اولیکســي ریزنیکوف په بیړه اوکراین ته 
د دغو ظرفیتونو د لېږد پر اهمیت خبرې 

وکړې.

 شماری از افراد خشمگین با حمله 
به یک ادارۀ پولیــس در ایالت پنجاب 
پاکســتان ، فردی را کــه بنابر ادعای 
توهین به مقدسات بازداشت شده بود، 

کشتند.
پولیــس می گویــد که رویــداد در 
منطقۀ نانکنه صاحب ، دیروز رخ داد.

به گفتــۀ پولیس ، افراد خشــمگین 
وارد ادارۀ پولیس شــده فرد متهم به بی 
حرمتی به قــرآن را لت و کوب کردند 

و کشتند.
صدراعظم شهباز شریف دستور داده 
اســت که در بارۀ ایــن رویداد تحقیق 

شود.

رئیس جمهور ترکیه می گوید، علاوه 
بر ساختمان هایی که در اثر زلزلۀ اخیر 
فروریخته انــد، صد هزار ســاختمان 
دیگر غیر مسکونی، شــده اند. رجب 
طیب اردوغان هنــگام بازدید از منطقۀ 
زلزلــه زده ای«دیاربکــر« و دیــدار با 
ســاکنان آن، به رسانه ها گفت: »علاوه 
 فروریخته اند، 

ً
بر ساختمان هایی که قبلا

تعدادشان  که  ســاختمان هایی  ســایر 
بــه صدها هزار می رســد نیــز به دلیل 
آسیب های ساختاری غیرقابل سکونت 

شده اند.«
در نتیجۀ زلزلۀ شــدید ۶ فبروری در 
دو کشور همســایه ترکیه و سوریه، آمار 
قربانیان در دو کشور به مرز ۳۰ هزار تن 

نزدیک شده و همچنان احتمال افزایش 
کشته شدگان وجود دارد.

دیروز یکشنبه ۲۳ دلو آمار جدیدی از 
کشته های زلزله در سوریه منتشر شد و 
دیده بان حقوق بشــر سوریه خبر داد که 
تعداد کشته شدگان زلزله در این کشور 
به بیش از ۵۲۰۰ تن افزایش یافته است. 
رقم کشــته شــدگان هرلحظه در حال 

تغییر است.
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اخبار جهان ګلبهار ګروپ د ډبرو سکرو څخه د برېښنا 
د تولید په برخه کې پانګونې ته لېوالتیا ښوودلې

فراغت 700 تن از علمای کرام و حافظان قرآن کریم 
در سمنگان و قندهار

د پکتیا ګمرک ۵ میلیارده افغانۍ عواید راټول کړي 

روی مدیریت آب در کابل و حومه آن بحث شد

تأکید هماهنگی 
هلال احمر افغانی  

با فدراسیون بین 
المللی و جمعیت های 

منطقه یی 

خوش بینی از حل 
مشکلات صدور 
ویزای پاکستان 

به شهروندان کشور

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

اعتراض چهارمین در برابر طرح »افزایش سن 
تقاعد« در فرانسه

سرنگونی یک شی ناشناس در حریم 
هوایی کانادا

د امریکا او اوکراین پر هوایي دفاع او نورو مسایلو خبرې

افراد خشمگین یک مرد متهم به کفرگویی را
 در اداره پولیس پاکستان کشتند

زلزله در ترکیه و سوریه هزاران ساختمان را ویران کرده است

کابل برشنا:
 برق وارداتی ازبیکستان به حالت عادی برگشته است

په لوګر کې د سوداګرۍ او پانګونې 
خونه پرانیستل شوه

برف را در ساحات قابل جذب، ذخیره کنید!


